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Aktuella frågor 
Av aktuella •• man 

Herr R edaktör! 

Eder önskan om ett uttalande i aktuella radio· 
spörsmål vill jag söka uppfylla, och får jag 
då härmed med några rader beröra det, som för 
närvarande synes mig vara aktuellt för vår lands­
ända. 

Den snabba utvecklinge n av radioverksamhe­
ten och de därmed påvisa de rika möjligheter­
na till användni ng av radio på många område n 
som förströe lse och till allmännytti ga ändamål, 
tyckas leda ti ll utvecklin g a l' ett kommunika­
tionsmedel med oanad räckvidd. ~'led beaktan­
de av detta, bör lösandet av radiofråga n i vårt 
land från början inriktas på lång sikt och till 
möjligast lika förd ela r för hela landet. 

Som redan 'framh å llits i Eder tidnings spal­
ter, skall helt. sä kert möjligheten för tillgodo­
görande av omväxl ing och nytta, som en väl ord­
nad rad ioverk~"3mh el kan skänka, mottagas med 
stor och välb~fogad tillfredsställelse i våra iso­
lerade samhäll~n. Därför böra alla nödiga hän­
syn tagas med i berä kningen vid frågans behand- ' 
ling till förmån för de mest avlägsna orterna i 
landet, då de ju också äro i behov al' att kom­
ma t trådlös förbindelse med landets 'iv riga 
delar. 

De livskraftiga lappländska g ruvsamhällena 
med deras industrie lla be ty<;iel.se för vårt land 
och övriga sa mhällen i denna lan~sdel följa väl 
med s in tid och skola de; helt _~ke.rt även äg'la 
denna fråga med dess fordelarl $j-n uppmärk-
samhet. j\. . ! ~ 

Redan nu k1unna vi p~"\}jsa ~t -..(, isst int resse 
för radioverksablJle.ten i vffa~ bygöer, därom in­
tygar Svenska Radioklubbens medl emsförteck­
ning för år 192 4 . 
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l detta sa mmanhang vill jag uttala min erkä n­
nande till Svenska Radioklubbens sekreterare, 
d : r Rolf, som tidigare under fl era år varit verk­
sam i La ppla nd, för den förståelse och det 
intresse han "jsat landet i norr i detta spörs­
mål. 

Redan nu finnas många tekniska och admi­
ni strativa frå gor och fl e ra uppstå hand i hand 
med radiosake ns utveckling, som tarva snar lös­
nin g, varför en lämpli g gemensam orga nisation 
bland landets radiointresserade vore av beho­
vet påkalJad. Ett sLeg i denna riktning ha r 
redan vidtagits av klubbarna i Luleå och flo­
den, och avvakta vi med intresse deras vidare 
meddelanden om resultatet av deras komman ­
de förhandlingar. 

:\len som rundradion icke utan ekonomiska 
svårigheter just för norrlänningarne skall kunna 
lösas län för län, utan är en hela landets ge­
mensamma angelägenhet, vore det bätt re, om 
Svenska radiak'lubbens stadgar s:1 kunde ändra >, 
att lokalavd'eIuingarna fin ge ett tydligare infl~· ­

tande på ä r,,!,denas handläggn in g och denna 
klubb därige~m . bli den verkl iga riksorga nisa -
lionen. 

,. 

Till sist vill j<lg uppmana alla, som syssla med 
eller för öv~{gt äro intres?erade av radio, att .. 
trots' 'alh tju (,~, brummande 'Och g nissel, som ofta 
st:öra välljuden i apparaterna, ägna radiosa ken 

_den uppmärksamhet 'den väl förtjänar med dess 
stora möjligheter till bidraga nd e av kult urell ut­
veckling och onwäxling i »tråkigheten på lands-
bygdem). 

Högaktningsfull t 

H. /1' el/llcr 
Ordf. i . Svenska Radiokluhhcns Kirunaanlclning. 



INTRYCK FRAN EN AMERIKARESA 
:Cen första fråga som ställdes till signaturen 

vi d återkomsten från radions förlovade land, 
F örenta staterna, var. »Nå men där är det väl 
olidligt med a ll sändning som går ut i rymden /" 

Det var icke utan att jag själv hade samma 
åsikt vid utresan, en åsikt som just icke rub­
bades av det oväsen som hördes i radiostatio­
nens hörlurar ombord å »Drottningholm». När 
vi närmade oss New Yorks hamn. Redan UIl­

der ett tidigt skede av resan hade jag stif­
tat bekantskap med Drottningholms sympatiska 
radiomän och där funni t en god källa ti ll kun­
skap om amerikanska Tundradioförhållanden i 
förste telegrafisten Herr Harry Akeson. Herr 
Akeson har ägnat radion ett mycket ingående 
studium och därvid, i motsats till många av 
si na kamrater funnit att amatörerna äro av godo, 
ej ondo. Yrkesmannen har annars så lätt att se 
ned på och rin gakta amatören. 

Som sagt fick jag lyssna till rymdens toner, 
vilka, trots det jag icke är kunnig i code n, sade 
mig att trafiken måtte vara oerhörd på sjökanten 
av det stora landet. Hr Akeson bekräftade ock­
så detta men framhöll samt idigt att det råder 
en ovanligt sträng disciplin och att ett fel så 
så gott som alltid beivras. Detta torde också 
vara nödvändi gt för att hela radiotrafiken in till 
="ew York ej skall bliva ett hopplöst kaos. Na­
t urligen hade jag väntat mig att denna väldiga 
kommersiella radiotrafik jämte pejlstationerna 
och all annan radiotrafik skulle göra rundradio­
avlyssnandet till ett tvivelaktigt nöje . Så 
visade det sig emellertid dessbättre icke vara 
fallet. Tack vare, dels den utomordentliga disci­
pli n, som upprätthålles i rymden av staternas 
radioinspektörer, dels goda apparatkonstruktio­
ner, samt sist men måhända viktigast den väldiga 
kraft och koncentration med vilken utsändandet 
av rundradi oprogrammen försiggår kan man fuH ­
komligt avnjuta en underhållning. Nöjet börjar 
f. ö. tidigt däröver. Hela dagen har man all­
tic! något att plocka reda piL 

En intressant och spän nande afton fingo vi 
den kvällen då luftskeppet Shenandoah slet sig 
från sin förtöjnin gsmast vid Lakehurst. Luft­
skeppets radioanläggning var vid olyckstillfället 
ej i ordning men snart nog lyckades radiomännen 
ombord få den att funktionera och sedan blev 
man åtminstone i New York och Newark vittne 
till hela samtalet mellan skeppet och marken. 
Skeppets navigatörer fingo genom broad casting­
statione rna. reda på över vilka orter fartyget 
passera de och kunde sålunda lätt nog taga rätta 
vägen för återvändandet trots nattens mörker. 
Det var in gen amatör som beklagade s ig över 
det inställda proglammet men det var säkerligen 
icke heller någon som lade ned hörlurarna ell er 
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stängde av högtaJaren förrän sent på natten det 
förlösande ordet kom från broadcast ingstationen 
,WOR! i Newark att nu var Shenandoah lyckli­
gen förtöjd i sin hall. Det är nog inget vittne 
till de spänna nde replikerna under de 33 män­
nens kamp för livet mot storm och mörker som 
någonsin förglömmer den episoden. 

För att emel lertid återgå till frågan om stör­
ningar så bör påpekas att man allmänt i Arne· 
rika anser att detta problem så småningom löses. 
Störni ngar från amatörer med g niststarioner ha­
va så gott som alldeles upphört, då ingen ama- . 
tör gärna vill stå på en fientlig fot med sina 
gelikar och gnistsändare allmänt äro illa sedda 
eller rättare hörda. Utbytet av g ni stsändare mot 
rörsändare har gått överraskande fort i staterna, 
detta del s enär en amatör förr än en kom­
mersiell sk'1.t ion, som skall lämna dividend, kan 
kosta på sig ny utsändning, dels 0ckså enär 
räckvidden blir en helt annan och längre med 
rÖl·sändare, något som ju är varje amatörs strä­
van. Störningarna från den kommers iella tra­
fiken hava, som sagt minskats och det torde 
endast vara nere på Florida, där man ännu, 
liksom i Skåne, klagar över gnistsändarne på 
fart ygen runt kusten. Så snart man kommer 
inåt landet från kusten bliva förhållandena än 
bättre och uppåt Chicago och Detroit äro för­
hållandena idealiska. l Chicago är också ra­
diointresset större än på någon annan plats, 
som jag besökte på · min resa i Staterna. 

I Detroit besökte jag en av de mest modärnt 
inrättade tidningsofficiner i världen. Detroit 
News. Denna tidning var den första i Staterna 
som uppsatte sin egen rundradiostation vilken 
öppnades redan i Augusti 1920. [början av 
192 I fi ck stationen si n nuvarande utrustning, 
en soo-watts sändare vilken fortfarande är i 
bruk ehuru många förbättringar g jorts på den­
samma. Tidningens radioreclaktör, mr Kirby, 
framhöll helt blygsamt att stationen knappast 
kunde sägas bära sig direkt, varemot den mo­
ral iska nyttan och ett ökat anseende hade visat 
sig bliva följden av rundradioverksamheten, 
»The Detroit News, station WVI/Y» är, tack 
vare den utmärkta staben av medverkande och 
den överlägsna ledningen a v de bästa kända 
stationerna i Staterna. Tidningen har med sin 
station förbundit ett laboratorium för utprovnin g 
av nya apparate r och fel sökn ing. samt står gra­
tis allmänheten till tjänst med detta samt med 
a lla andra råd och upplysningar. 

Även i ; \.merika har man tazit tipp striden 
mot storbolagens monopoliseringsplaner och som 
det tycks med fram gång. NIan förespår redan ntt 
prisen p~ vacllumr9r, att bQrja med skola gå 
ned och det är ju en god början. E tt prima 
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IPIIILIPS ! 
LAG T E M P E RAT U R LAM PA, 

typ B. II. 
1,6 volt 0,15 amp. 

Användes både som detektor och förstärkare . 

Minsta strömförbrukning. Högsta verkningsgrad. 

Matas med fö rdel av ett par torrele· 

ment eller en 2·voils ack umu lator. 

Vanlig fransk sockel. 

Säljes i alla radioaffärer som engros från 

D. C. F. VAN E E N D E N B U :R G 
POST F ACK 10 16 STOC K HOLM 16 . 
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rör kostar f. n. 6 .30 dolla rs, allts t. o. m. me r 
än här. Det är a ll ts inga måsummor som 
allmänheten pungsläs pil. då man ,'et att fab, 
rikationspriset knappas t ö"er!) tiger f .30 dollars. 
Det är ju icke heller unoerli g t. om yissa fi r, 
mor i e. S. A. äro »the biggest in th e \Vorld) 
i sin bra nsch. 

Intresset fö r radio är icke. som på en del 
håll före spå tts, p~ retu r. t,'ärtom har akti,'i, 
teten nu bl i" it nästan lika stor som under den 
värsta »boomen» i begynnel sen . En hel del av 
dc stora \'äl kä nda finnarna i.iro så upptagna 
av hemmamarknaden atl dc ej ens vilja höra 
talas om export. 

Amatörklubbarna utveckla också en lifli g 
verksamhet. ~1est fram gångsrik torde Am eri, 
can Rad io Relay Leag uc ,·ara . Det är en he· 
der att tillhöra denna. vars medlemmar nyligen 
utförde en \'erkli g storbragd. 

En svår snöstorm eller rättare storm med is­
bark tog i början a v februari ned alla telefon 
och telegraItråda r runt Chicago och i trakten 
mella n sjöarna Michigan och Eric. Milli onstä-

derna Chi cago och Detroit bl e"o emellertid. tack 
vare broadcastingstationer och rundradiostatio­
ner ej utan förbindelse med yttervärlden under 
den ,'ecka som åtg ick för a tt reparera tråd, 
linj erna . 

Ame rican Radio Rcla y League är som bekant 
en 5.:1mmanslutning mellan radioa matörer vilka 
behä rska l\lorsecodcn. Tack \'are sin organisa­
tion och de årliga tävlingarna och proven äro 
medl emma rne väl tr~lnadc i radi otelegrafi . Vid 
s dana tillfällen som detta. hrlva ofta utom­
ordentliga tjänster g jorts av medlemmar och man 
räknar j Staterna med denna ammanslutning 
som e tt )' tterst värdefullt ti llskott till land t, 
försvarskraft och som en mycket önskyärd sam­
häll sorganisation . 

I det föregående tror jag mig ha"a plockat 
ut några småsaker som intressera Radios Jä­
sa re. l\1:ycket. mycket mera fi.nnes att berätta 
från radiolandet men utrymmet är begränsat. 
I ett senare nummer kan m hända plats be· 
reda s för ytterligare en del amerikaimryck. 

T r a n s m i t t e r. 
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MARCONIS TRÅDLÖSA DUPLEXTELEFON 
För Radio av civilingenjör E. Malmgren. 

Den tr dlösa te lefonen har i viss mån varit 
ha ndikappad av tr d teJefonen i va d speciclh en­
kelheten i betjänandct beträffar. Detta sam. 
manhänger med den omkoppling mell an tal och 
lyssnande. som vid radiotelefoni mGste utfö ras 
oc h som försvårar ett obehindra t samspråk. En 
a nordnin g för d uplexlclefoni, som a.vlägsna r den­
na svårighet och sfliunda. jämstäl ler radiotele. 
fonen med trådlclcfonen i betjäningshänseende, 
har konstruerats av l\ Ia rconibolaget i England. 
. -\ no rdnin gcn erbjuder, på samma gång 50111 den 

2.5,.,.., 

'{fI l/f"if I hm, I · .. tN '/A ;r. 

Fig. l. . \mcnnanordningcll, sändare, 1f = mottagare. 

iir en kel oc h pr"kti.k. en hel del intresse spe· 
ciell t i princ ipiellt hänseend e. varför en kort­
fattad besk rivning av densamma torde försvara 
sin plats. 

Först m. di påpekas, att ett kontinuerligt 
samtal med användande av va nligt enkelt an~ 
tenn system för tr, dlös te lefoni ej är möjligt. 
På g rund av dc höga spänningar, som erhållas 
vid sändning, måste mottagaren bortkopplas fr:\n 
antennen oc h ter tillkopplas vid mottag ning . 
En omkopplings procedur föreligger alltså. F ör 
att möjJiggöra obehindrad ko nversation måste 
man diirför ha två antenner. :.\1en det är ej nog 
härmed: an ordning måste även finnas för för~ 
hindrande av att det inkommande talet suddas 
ut genom den egna sändningsantenncns inverkan 
på mottagaren. 

Den lrådlö,a duplextelefoncn beskrives kanske 
bäst ge.nom att betrakta komm unikationsfallet 
mellan l\·enne stationer A och B. Yarje s tation 
är, som ovan nämnts, utrustad med tvenne när~ 
liggande antenner, en för sändn ing och en för 
mottagning (se fig. I ). vilka alternativt kunna 
avstämmas till 350 eller -too meters våglängd . 
Sändningsalllennen är så anordnad, aH den kan 
uts tråla endera av dessa tvenne bestämda våM 
gor. \ ~~ixl ingen frän den enå ti ll den andra 
sker medelst en omkastare, va rs ena läge märkt 
})Stand by - Listen» ge r 350 och det andra, 
»TaJk», 400 meters våglängd. Samma om­
kastare avstämmer också mortagareanten nen till 
den våglängd, som c j utstrålas av sända ren . 

Den normala inställningen är nu för såväl 
. \ som n omkastarcn i lyssnarläge. då all tså 
bägge stationerna utsända en \·äg av 350 mc­
ters längel. "\mag nu) all .\ önskar tala med 
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B. För detta ändamål lägger A över sin om ~ 
kastare i tallägc och växlar sålunda automa­
tiskt s in sändningsdg till .+00 meter. ~Ied denna 
\' g når A:s tal B:s monagningsa ntenn, där 
följa k tligen växelström aven mot denna våg 
svarande frekvens uppväckes. Samtidigt uts trå­
lar emellertid B:s närbelägna sändarantenn en 
350 metersvåg, vilken också pål'erkar dess mot· 
tagningsantenn och där uppväcker sv~i.n gningar 
av motsvarande frek\·ens . 

I B :s motta gningsa ntenn induceras alltså. tven~ 
nc växelst römmar med skilda sväng ningstal. 
Dessa strömmar interfereraJ och den resulte rande 
st römmen får en frekvens lika med skillnaden 
mel lan de interfererande strömmarnas frekven­
ser. Dessa bl h'a, då de använda våglängderna 
äro 400 och 350 meter; 

3 x 108 3 X lOb 
~OO resp. 350 svä.ngningar per sekund. 

Sk illnaclen dem cmelIan blir alltså 
3 X 108 3 x lOb 3 x I O~ 
--- ---- - - --

350 ~OO /. 

där i. ~ir den mot interferenssviingningen sva· 
rande våglängden. Hära\" e rhålles. 

i. = 2800 meter. 

f" (\ (\ (\ (\ fl fl fl Q Q fl (\ 
" vVv ITVVVv V VVv 

Fig. 2. 

Fig. 2 visar, hur inlerfcrensvågen bildas. rz 
är den i B av från .\ komman de. modulerad 400 
meters våg al stra de s\·ängningen (modul eringen 
ej visad i fi g. ), b den från B:s 350 metersvåg 
härrörande sväng nin-gen och c interferenssväng~ 
ninaen. Denna sistnämnda likriktas (se fi g . 2 d), 
och'" som resultat erhålles den i e visade sväng~ 
ningen. som allt fortfarande är modul erad och 
vilken g iver 2800 meters våg. Den förstärkes 



därefterJ likriktas och förstärkes igen, innan den 
når mottagarens hörtelefon. 

:>lottagningsapparaten konstrueras då på föl­
jande sätt. Antennkretsen och en till den sam· 
ma kopplad sekundär krets äro avstämda till 
400 alterna tivt 350 

. Dess dimcn sio ner äro: längd 47 ,6 cm., bredd 
20,3 cm. oc h höjd 3 0 , ) cm., och den väger 
12J 2 kg. (med insatta apparater i nedre vänstra 
facket '3,) . kg.). 

Sändaren är utrustad med tvenne sändarrör, 
vartdera å 20 watt

J 

och e tt module­
ringsrör av samma 
storlek. Den är 
försedd med om· 

melers våglängd. 
Därefter följer yt t­
erligare en kopplad 
krets, avstämd till 
2800 met ers \":1 g­
längd . Omedelbart 
efter denna kom· 
mer detektorröret 
för interferens­
svän gningens lik ­
riktnin g

J 
tvenne rör 

Fig. J. Mottaga rens principieJl a kopplingsschema. 

kopplingsanord­
ning. så att efter 
behov antin gen ett 
eller två av sända r­
rören kunna a nvän· 
das. Som ström· 
käJJa fö r anod· 

för högfreh ensförstärkning (en våg 1'" 2 800 
rneters län gd ger ingen hörba r frekven s), ett 
detektorrör för talet och ett förstärkarrör för 
det5.:'tmma. I princip blir alltså mottagarens 
sc hema enl. fig. 3. 

Tilledningen till det andra detektorröret (D i 
fi g. 3) kan fl yttas till punkterna F eller E , s:'t­
lunda bortkopplande det ena e lle r bägge hög­
frekvensrörel1J om mindre grad av fö rstärknin g 
kräves. 

Mottagningsa pparaten utföres i tvenne fo rmcr, 
vilka endast skilja sig frå n varandra med hän­
syn till avstämningsmöjligheterna. Vid den ena 

F ig. -i. ~Iouagarell. 

utföringsfo rm en har man endast dc b&da vå­
gorna 350 och 400 meter aU välja på, medan 
vid den andra avstämningsmöjlig heten nå got ut­
ökats. Fig . 4 visar en bild av det sistnänmda 
utförandet a ," mottagningsapparaten. I facket 
överst till ,"änster inrym.mas primär- och sekun­
därkrets, till höger därom är 2800 melerskretsen 
och under densamma röruppsättnin gen. Facket 
nedtill till vä.'ster inr~·mmer anordningarna för 
ökad avstämningsmöjlighet. D etta fack iir tomt 
vid den andra utföringsformen av apparaten . 
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strömmen a n\'ändes en likströmsgenerator, 
som är beräkna d att lämna 800 volts spän­
ning) när ett sändarrör användes) men J 200 
voltsJ när bägge rören äro inkopplade. 1 
senare fallet ökas då sändarens effekt till 50 watt. 
Rörens g lödström tages från ett ackumulator­
batteri. Ett medel st en tryckknapp manövrera t 
relä startar omfo rmaren och tillkopplar g löd · 
strömm en. 

Liksom vid mottagare n finnas även vid sän­
daren tvenne utförin gsformer. Den ena till ter 
användandet a\' de ovannämnda vågorna 350 
och 400 m .. då den andra medger ett n:igol 

Fig. 5. Sändaren. 

friare val. Fig . 3 visar den senare typens in· 
vändiga utseende. Vid den förra utförin gsior­
men bortfall er tillsatslådan till höger, innehål ­
lande vå glängdsreglering. Vi förstå dock, att 
det här ej är f r ga om någon ofta åte rkommande 
våglängdsinställning. När apparaten monteras 
upp, fixeras de tvenne sändarvågorna med hän· 
syn till de loka la omständigheterna , exempel · 
vis till 375 och 423 meter, yarefter locket för 
apparate n skrU\'as igen. Som yi se m- fi g . är 
det endast den ned re delen av locket. det som 



täcker rören. som är nedfällbart. Detta är ju 
nödvändigt för att möjliggöra ett enkelt ulbyle 
av rör. Sändarapparatcns dimensioner äro: längd 
~6,6 cm. (uran tillsatslåda 36,2 cm.), bredd 20,3 
cm. och höjd 30, 5 cm. Den räger 11.7 kg. med 
och 9 kg. utan extra våglängdsreglering. 

En sammanställning aven »abonncntapparat» 
visas i fig. 6. Till vänster är sändaren. till hö· 
ger mottagaren och i mitten mikrofon och hör­
telefon. Över densamma märkes instrumente­
ringen med stanreläe t överst, manövrerat från 
trytkknappen över sändarlådan. Bakom mikro­
fanstället står elen högspända likströmsgenera.torn 
för anocIspänningen till sändarrören. 

Del är klart att detta slag av 
kommunikationsmedel kan utsträc­
kas till att o l11fatta. ett nät av sta­
tioner. Alla dessa äro normalt in­
slällda 1\ lyssning. Den som 
önskar komma i förbindelse med 
någon av de andra. lägger över 

Ett trevligare användningssätt av detta slag av 
duplextelefoni är följande. Ett antal abonnenter 
i A slå sig tillsammans om en dylik station, sam· 
malW1da göra ock några i B. Varje abonnent 
står då medelst tråd i förbindelse med den tråd­
lösa »växelstationem>, vars vaktföreståndare ut­
\'äxlar samtalet alldeles som vid trådöverföring. 
r Marconihouse vid Strand i London var en 
dylik lelefontjänst införd. Från vilken telefon­
apparat som helst i huset kunde JTIan begära 
alt få tala trådlöst med Croydon, den stora 
flygplatsen söder om London, dit avståndet var 
c: a 30 km. och där ständig passning förekom 
(i och för telefonförbindelse med trafikaeropla­

nen). Förbindelsen funktionerade 
synnerligen väl. vil ket jag själv 
var i tillfälle överlyga mig om. 
::\1ottagarens selektivitet var mycket 
god. Under mitt samtal började 
Amiralitetets s tation på andra s:­
dan galan (:\Idll yek) ubända tele-

Fi g-. 6 .. \holllllntappa ral clI komplett. 

s in olnkastare till talläge och meddelar på sin 
-\.00 meters våg, vem han vill tala med. Om 
denne lyssnar, sätter han medelst en tryckknapp 
sin sändare i gång och är så genast färdig att 
svara. Den på så sätt inledda konversationen 
kan :-.edan fon sättas. utan att några vidare hand ­
g repp behöva utföras å någondera stationen. 
Kär samtalet ~ir slut) lägger den, som började 
detsamma, Sill omkastare i dess ursprun g li ga 
läge. 

För att en dylik samtalstjänst skall kunna 
ordnas, kräves g ivetvis - så framt man ej vill 
koncentrera den till en viss tid av d ygnet -
ständ ig passning vid samtliga apparater. Det 
skulle alltså betyda en väsentlig förenkling. om 
mottagningsapparalen utrustades med en signal ­
anordning. ::\[arconibolaget är även i färd med 
att utexperimentera en d yli k, varöver redogö­
relse kanske kommer att lämnas i något föl­
jande nummer. 
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toni ska meddelanden. Dessa voro givetvis upp­
fattbara i min hörtelefon men ej i så hög grad, 
alt de omöjliggjorde samtalels fort sättande. Och 
dock var den störande stationen mångdubbelt 
kraftigare än den relativt svaga sändaren i era­
ydon. Vid dylik telefonisk anslutning kräver 
sändaren utöver moduleringsröret och de bäda 
sändarrören ett förstärkarrör för mikrofonström­
men. Ylan räknar med att ett dylikt rör kräves. 
så snart den anslutna ledningens längd över­
skrider 10 meter. 

Räckvidden för en station av denna typ va­
rierar givetvis med de lokala förhållandena. Som 
medelvärde å den samma kan man dock med 
användande av den i fig. I skisserade antenn­
anordningen och ett rör inkopplat räkna med 
c:a 40 km. Om bägge rören användas, ökas 
räckvidden til1 60 km. Den mellan stationerna 
liggande landsbygden skall då vara någorlunda 
slät och jämn. 



R A D I O I E N GLAND 
Några erfarenheter från det trådlösa överförandet av tal och musik i London 

mellan Old Victoriateatern "ch stationen 2LO för vidare rundradiering. 

F Ö r R a d i o a v G. M. L i Il i e h ö ö k. 

Framgångsrika försök utfördes under slu te t av 
förra året och resulterade i regelbunden sändning 
enligt denna metod. Avsikten med denna artikel 
är att klarlägga några av de speciella probl em, 50111 

sammanhänga med metodens tillämpande, ty 0111 

också ett reläöverförande av musik på td ldJös väg 
fö refa ller enkelt i princip, är det dock i praktiken 
förenat med många svårigheter. Tanken på att ut­
experimentera en dylik metod uppstod därigenom) 
att någon di rekt lu ft ledning ej finn es tvärs över 
Thames och att man dessutom önskade använda 
metoden för de äll ­
camål, SOI11 nänll1e~ 
i slutet av denna ar­
likel. 

att kvaliteten för!'ämra s. För det andra skulle alla 
slags störning~\r från den starka rundrad iosäncla­
ren i l\ larconi H ouse bor telimin era s uti den motta­
gare, som måste konstruera s och uppstä ll as vid 
Savoy Hill , 2 L O:5 studio, fö r upptagande och 
förstärkande av signalerna frå n teatern. S lutligen 
för det tredje måste särskilda försiktighetsmått vid­
tagas 1110t störningar under strömimpulsernas pas­
serande genom alla vacuumrören mellan mikrofo­
nen i teatern och rundracliosänc1aren. Vid ett få­
tal tran sformationer märkas ju stöl'l1ingar obetyd-

ligt, men de uppstå 
blolt a ll t för lätt 

\ -....,=""'=c$"'~r! \ vi d ett slo rt an lal 

I !-iteg av fö rstärkning 

S ~N DORE. 
'. 

medelst rör. F ö!­
jande beskrivning av 
apparaterna avser 
att klargöra, hu ru 
c1 e ~sa s\'årigheter 
övervunnas. 100 

watts-sändaren . I 

teatern kallas i det 
följ ande " Iilla sän­
daren" li ll skillnad· 
frå n " stora sända-

Strävan går ut på 
;ltt mata module­
r ingsrören på rund­
radiostat ionen med 
en kvalitativt trogen 
kopia av den ur­
sprungl iga musikens 
tonklang. När det 
gäller opera, uppstå 
först de verkl iga 
svå righeterna I 

uppehå llandet a,· en 
lämplig jäml1vikt 

Fig. I. ren" i )'I arconi H ou­
:-,e. Fig. I vi sar helt 

!-ichematiskt musikens överförande, till dess den 
ka:. tas ut av 2 LO :s stora antenn t ill den enorma 
åhörarskaran. 

mellan o rkestern, ::,Olll är fix, ~amt .,angarna, som 
fö rf lytta sig på scenen. 

Det är ju ett känt faktum, att, nä r det gäller an­
vändandet av vanliga telefonlinjer för överförande 
av mu sik, dessa måste lämpa sig som leda re för 
lågfrekventa st römmar med svängni ngstal från 
too-6ooo per seJ,; . Luftlinj er även a\' betydande 
utsträckning uppfylla dessa villkor, men när man 
{i r tvungen använda underjordi ska kablar, följer 
diirav en tydl igt märkba r försämring av kvaliteten , 
beroende på den stora kapaciteten mell an trådarna 
i kabeln. De höga tonerna nå ej på långt nä r fram 
~å väl som de låga, och det ~ir just de höga sväng­
ni ngstalen, som giva mu siken dess väsentl iga ka­
raktär . I föreliggande fall stod o endast und erj or­
elis' .. a kablar eller luftlinjer av omkring J3 km . 
längd, men passerande genom flera växelstati oner, 
l ill förfogande. 

De huvudsakliga tekniska svårigheterna att över­
vinna voro följa nde. Först måste en sändare byg­
gas, särskil t lämpad fö r att arbeta i teatern och 
sålunda återgiva från de vekaste ti ll de starkaste 
signal er med unge fär samma tonskärpa samt utan 
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Lilla sändaren. 

Däri innefattas alla apparater i teatern. \\ 'es­
tern s EJcctr ic's kol mikro fon av standardtyp är pla­
cerad i höj d med scengolvet vid mit ten av ram­
pen, en uppställning, som visat sig i genomsnitt 
giva bä sta j äl11nvikt mellan orkestern och sångarne. 
S edan ströl11impul serna från mikrofonen medelst 
en z-rö rs, tran sformatorkopplad låg frekvensför­
stärkare (se fi g. 2) , uppställd bakom scenen, givits 
tillräcklig styrka, inmatas de i sändaren, SOI11 be­
finner sig i en bredvidliggande byggnad, då ej an' 
nan plats kunnat beredas. Förstärka rens rör ligga 
inbäddade i \"add med sina kontakter inkopplade 
genom isolerad smä ck er kabel för att förhindra me­
kanisk in verkan, och medelst en gallerpotelltiometer 
hå lles tonstyrkan inom lämpliga gränser. Efter det 
sista röret i förstärkaren transformeras spänningen 
ned för linj en till sändaren, som är försedd med 
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En förstå ndig radioamatör nOJ e)' sig ej med medelgoda eller tvivelaktiga tillbebör till sin 
radioapparat ut an försäkrar s ig mot fel och störningar så lå ngt della är möjligt gellOm 

att köpa prima varor av vederbäftiga leverantörer. 

~~ 

8 volt 
6 volt 
4 volt 
2 volt 

Kapacitet 
10- 200 
Am p. tim . 

AnliLa T udor 

laddnings sta ti on 

Bergsgat an 5 
STOCKHO LM 

Balleri er biimtas 

och hem sä ndas. 

Tel. 338 88, 33999. 

ackumulator - batferier 

FRÅN 

OBS.! 

Ju lägre ström­

styrkan (amp. ) 

är desto h ögre 

är kapaciteten . 

Se därför noga 

eft er huru 

mycket ström 

(am I'.) Edra 

lam por förbruk a 

och kontro llera, 

all kap ac itets­

uppgiften gäller 

vid samm a 

slrömstyrka . 

AC KU M U LATO R-F A B R I KSAKTI E BO LAG ET 

äro i förh ållande till kapacit et och kvalitet de bästa och billigaste radio batteri er, som 
finnas i marknaden. Fabrikerna arbeta und er högtryck för att kunna tillfredställ a 
eft erfrågan men tillgången är ännu knapp. Beställ därför så snart som möjligt. Skulle 

e tt beställt batteri icke passa bytes eller återtages detsa mma gärna . 

~"'HIiHHHHIiIllH"'HUlHUI"IiIHH Jtllllalltlllllllllnlln~III!IIIIIIIIIJllIIUUlI!mlilll"lIlIlmnUllmmmlllnl1l1nIl1l1l!IImlll IlHiillllllllnlllllllllllUlOlltUlllI lIl!llutmDIl 1~llIInmll linllt!!~UlI'II!lml:llllilll!illll'!lIIlIIlI:I!lIlIrummmmUluIUlmnnIlUlllmm111IITI1U:llllml'II'11 '","IIHI"""","' 
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en ingångstransformator, i vilken spänl1lngen åter 
upptransformeras. 

I sändaren matar transformatorns sekundärlind­
ning gallret i ett 50 watts förstärkarrör, SOI11 i sin 
ordning förser de två moduleringsrören, som äro 
å 200 watt vardera och parallellkopplade, med för­
stärkta strömimpulser. De båda rörgrupperna äro 
anslutna till varandra enligt den vanliga motstånds­
kapacitetsmetoden. Så kraftiga rör som 200 watt 
hava valts specielJt med hänsyn till, att de med en 

..... v 

'I 
. v/'·r.-/fo·" llGII· 

Fig.2. 

lämplig negativ spanl11ng på gallren skola arbeta 
på den raka delen av si n karaktäristik. Vidare har 
man placerat känsliga ströl1ll11ätningsinstrument i 
serie med vardera rörgruppen, så att närvaron av 
gallerst rÖ111l11ar lätt kan kontrolleras. :i\1edelst en 
variabel shunt på linjen vid sändarens ingångssida 
kan styrkan av de inkommande strömimpulserna 
hastigt nedbringas. Härigenom kunna dels i tid 
störningar förebyggas, genom att man känner den 
musik, som spelas, eller ögonblickligen Som instru­
menten ge utslag, de störande gallerströmmarna 
upphävas. Som svängningsalstrare användes ctt SO 

ef fekt i antennen. 

En annan sak av utomordentlig vikt vid svaga 
sändare, särskilt då man arbetar med korta vå­
gor, är att antenn-jord kretsen göres tillräckligt 
effektiv. Svårigheten, att för den här beskrivna 
sändaren i husets översta våning finna en god 
jord förbind else, nödvändiggjorde användandet av 
en löskopplad krets . och en plåtklädd takbyggnad 
som jord. Anordningen visade sig emellertid lyc­
kad, och det ~ir intet tvivel om, att icke denna me­
tod är bäst, . när det gäller korta vågot'. }\led an-

Eg. 3. 

vändande aven mindre effektiv ·jordledning \"ar 
sändaren mycket svår att reglera. 

Antennen är enkeltrådig, cirka 8 m. lång och 
6,5 m. över hustaket. Denna typ har visat sig i 
många avseenden giva bättre resultat an någon an­
nan för telefoni med korta vågor. 

J{atlagaren vid Sa.vay Hill. 

För att förläna mottagningen hög grad av kän s­
lighet och förm åga att utestänga störningar, för­
orsakade av "stora sändaren" samt alla andra 

,-_'1 

"'H!. 

s~indare- och moUa­
gareantenner i när­
heten, konstruerades 

~::::;:]=~~=;U: "f11""'1 en SllIJerheterod)'n, 
( I/OII,U 

ansluten till en en-
keltrådig antenn 20 

_rl.!. 

watts rör, som be­
lastas långt under r 
sin verkliga kapaci- I 

tet. Sändaren arbe- I 
tar med 0,9 a I amp. / 

Fig. 3 visar sända- ~ 
rens kopplingssche- "'<r- '--'--L~r~~~t.~:-t==~=S===:::l=~==!i~· 
ma samt fig. 3 A -~~-- JJIr1'/~1IJE L. F; FO/rsriiFfI'f/NrC 

111. lång och 2 m. 
över taket. ~Iotta­

g~ren5 kopplings­
schema visas å fig. dess verkliga utse- +~ !+ q-'f

o
,"" i..s" I' -If'>r. 

ende. o ,;eL 
Som av figuren dO'::tfLIfM'4"C. 

4 samt dess verkliga 
utseende å fig. 5. 

framgår kontrolle- Fig.4. Vid korta vågor 
ras moduleringen 
automatiskt medelst dämpningspolar och hålles 
mycket låg, kanske I / ID av maximum, Den­
na metod jämte dc kraftigt tilltagna röl:en är utan 
tvivel bäst, nät" kvaliteten sättes i främ sta rum­
met. Eljest är gallerkontrollmetoden mycket effek­
tiv vid sändare med ringa styrka, där ma'n i för­
sta hand måste taga hänsyn till ekonomi en, och 
kvaliteten först kommer j andra rummet. En för­
utsättning för den senare metodens lämplighet .är 
dock, att stabila förhållanden existera i högfre-
kven skretsarna. 
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har denna slags mot­
tagare säkert ej sin like, emedan den medgiver en 
synnerligen effektiv kombination av förstärkning vid 
ursprunglig högfrekvens, överlagrarfrekvens samt 
lågfrekvens. För att erh;'i.lIa bästa resultat är det av 
synnerlig vikt att gi\"a heterodynen lämplig styrka, 
och det bästa sättet att finna den rätta ~ir att an­
vända variabel koppling tilll110ttagarens slutna kret~, 
Störningar aven närbelägen station med en mot­
tagbar våghingd bortelimineras bäst genom att an­
vända ett kraftigt rör i överlagraren och koppla 

(Forts. il sid. 31.) 
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RAD I O UTS T ÄL L N I N G EN EN SUCCES 
Det högtidliga öppnandet av utställningen. 

Stockho lms och även Sve riges första sto ra all­
männa radio utställning är nu öppnad. och det 
må kon stateras förs t som si st, att den blev en 
vacker fram gång för alla parter - anordnare 
likaväl som utställare. Vid de t högtidliga öpp­
nandet, som ägde rum ti sdag middag den 18 
Inars och som förrättades av kommunikations-
ministe rn, konstaterades 
också detta frå n a lla 
håll. 

F ö rst må sägas, att ut · 
ställningen är verkligen 
vacker, rent estetiskt 
sett. D e t är e tt n6j e a tt 
blott vandra omkring 
bland dessa väl tecknade 
och avvägda, tilltalande 
formade, i färg diskre ta 
a ppa rater, som fylla ut­
ställnin gslokalen. Icke 
minst många av amatö­
rerna ha förstått a tt göra 
sin a konstruktioner este · 
tiskt tilltalande, vilke t är 
.1It hä lsa med g lädje 
som ett tecken på det 
svenska folkets kultive­
rade och känsliga smak. 

ställnin gslokalen med tonerna aven festmarsch , 
bestegs talarstolen av Svenska Radioklubbens 
ordförande, major Allan Fries. som hälsade de 
närvarande välkorrma och överlämnade ordet till 
kommunikationsmini stern, statsr det Llibeck, vii · 
ken åtag it sig uppdraget att ö ppna utställningen. 

I ett spirituellt, ofla skäm tsamt turnerat an ­
förande uttryckt e statsrå ­
det sina tankar om ra­
d ion oc h dess frarntid . 
Bland a nna t erinrade 

Undra på, om man på 
en såda n uts tällnin g 
finn er sig väj tillrätta, där 
de tekniskt högstående 
prestationerna gått hand 
i hand med de est~ ­
riska ? Och då därtill 
kommer, a lt själva an­
ordningarna för exposi­
tionen, till stor del tack 
vare utstäl lningskommis­
sari en, löjtnant Köhle rs 
an strängningar även äro 
de bästa tänkbara, var 

Ut st~il lni ngen s kommi ssar ie, löjtnant Lars Köhler. 

sta tsrådet om den se­
dan november hastig t 
viixande st römmen av li­
censa nsöknin gar, vilken 
nu ä r uppe i över tusen­
talet i veckan . Om jäm­
förelsevi s kort tid hoppa­
des talaren, a tt ma n 
skulle kunna inregistre ra 
siffran 5° ,0 0 0 för an­
talet rad iolicenser, var­
med helt nya utsikter 
öppnas för rundradions 
uppordna nde på en bre­
dare och fa stare bas. 
~1an hade undrat om 
r undrad ion skulle kom­
ma att bestå för fram­
tiden, men statsrådet L li­
beck förklarade sig n u­
mera icke hysa några 
tvivel hä rom, allra minst 
i detta land med sin k ul­
turelit högtst e.nde be­
folkning, med »händiga 
poj ka r;.> och icke minst 
med den »mycket be­
römda trll:ig heten på 
landsbygden}). Att ra­
d ion hörde framtiden till , 
därom var statsr5dct Lli-

det g ivet, att stämningen vid det högt idli ga 
öppnandet blev utomordentlig t god. 

Talarstolen som placerats vid övre kortändan 
i stora hallen, hade två för en talars tol e ljest 
märkliga, men för talars tolen i en radioklubb 
enbart naturliga attribut - radiomikrofonen och 
högtalaren. Utställningen stod i dubbel motto 
i förbindelse med teleg rafverket s försökssta tion. 
å ena sidan per tråd för rundradieringen a" talen 
vid öppningshögtidligheten, å andra sidan tråd­
löst för uppfå ngande a,- musiken frå n teleg raf­
ve rke t. 

Sedan radioklubben s stora högtalare fyllt ut-
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beck för sin de l fullt övertygad. 
Komm unikation sministern begag nade vidare 

tillfället att ägna någ ra ord av uppriktig e r­
kän sla åt teleg rafverket och dess oegennyttiga 
oc h fra msynta arbete för radio ns popularisering 
oc h inledande på rätta banor. Tack vare te­
leg rafverket, sade sta ts rådet bl. a. i en skämt­
sam vändning . kunna även mina barn i dag 
mitt på förmiddagen höra vad deras fader säger. 
Det tack, som kommunikationsministern rikta­
de till tcl egrafverke t och dess ledning , utvidgade 
han vidare till att omfatta även Svenska Radio­
bolaget sa mt alla. vilka bidrag it genom ~lI1ord -



nandet av utsändningar till radions populari­
sering och hastiga frammarsch. Slutligen lyck­
önskade statsrådet ocks. Svenska Radioklubben 
till det lyckliga initiativ, vars vackra resultat den 
nu öppnade utställningen är. 

Efter statsrådet Llibeck talade ingenjörsveven­
skapsakademiens direktör, kommerserådet En­
ström. I sitt anförande erinrade kommerserådet 
Enström om några av de mänJ vilka med sina 
genialiska uppfinningar och konstruktioner bi­
dragit till skapandet av den moderna radion. 
Bland dem. som talaren dän,id särsk ilt stannade 
vid, må nämnas var landsman, överingenjör 
Alexandersson . Vidare uppehöll sig kommerse­
rådet E nström vid radions kulturella betydelse, 
som han ansåg ånnu icke kunna ö"erbl ickas 
eller helt uppskattas. 

Tredje talare var chefen för statens lllctereo­
logiskhydrog rafiska anstalt, överdirektör Wallen , 
,om ägnade några ord t radions betydelse för 
snabbt utsändande av vädcrleksutsikter och 
stormvarningar 111 . m. vi lkct måste vara av o!'katt­
bar betydelse för lantbrukets män, fi skebefolk­
ningcn och sjöfartcn. 

Slutligen talade dr. Albin l\ilsson som re­
presentant för Skånska RadiosälIskapet. Tala ren 
tackade Svenska Radiokl ubben för den häls­
ning dess sekreterare, dr. R olf ö"erbringat till 
öppnandet a,· radi outställningen i ~[almö samt 
lyckönskade Svenska Radioklubben till den nu 
öppnade utställningen. Talaren fann blot t ett 
fel med densa mma. 1lan trodde nämligen, att 
lokalerna skulle visa ~ ig ej förslå för all mån­
hctcns stora intresse. 

Slutligen uppläste maj or Fri es ett hälsni ngs­
teleg ram. som ingått fr. n Östersunds rad ioklubb. 

Efter statsrådet Liibecks anförande säväl som 
efter de övriga talen följde krafti ga appl der av 
den fulltaliga publ iken. ~[en statsr'ldet fick 
ä,'cn något annat efter siu lal - en trådlös 
fanfa r, som strömmade ut ur högtalaren över 
han s huvud ! Alltså radions ide fullt genomförd. 

Så snart det hög tidliga öppnandet var tillända 
vidtog en rundvandring genom utställningen, var­
un der de särskilt inbjudna fingo tillfälle ta del av 
densamma. 

Bland de närvarande märktes allt vael Stock­
holm har av framskjutct radiointressc, ci,"ilt och 
militärt. professiona ls oc h amatörer. Och alla 
"o ro lika belåtna. 

När vi bedja läsa ren följa oss på e n. rund· 
"andring genom ulstä llningslokalerna börja vi 
naturligtvis vå r rond i amatörernas avdelning då 
på utställningen säkert det största intressel to rde 
samla sig kring de radioapparater, som byggts av 
amatörerna. I fråga om elegans. gedi get utfö­
rande och sinnrikhet i konst rukt ionen tordc m_ nga 
av apparaterna sd fullt i jämnhöjd med vad fjr­
Illorna åstadkommit. 1 själva verket få firmorna 
genom dessa apparater fl era värdefulla uppslag 
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fullkomligt gratis. Här finnes apparater aV" alla 
storlekar, den minsta (men ä ndock användbar) 
ungefär till utseendet, som en stickkontakt, där­
efter större i form av fickur (elegant utförande) 
raktvålsfodral , bordspulpeter, ända upp till de 
största apparaterna i form av möbler (kommod). 
Vid en närmare besiktning lägger man g ivet ­
vis först märke till de större och eleganta appa­
raterna, vilka dock i allmänhet ej utmärka sig 
för n~gon större fyndighet, de verka ganska 
»firmagj orda». Man ser genast att högst olika 
resurser st lt till amatörernas förfogande ifråga 
om kontanter och verktyg, varigenom ofta de, 
som haft de mindre resurserna måst taga en 
större uppfinningsrikedom till hjälp. 

Bland kristallappa raterna rnärkes en med 
motto »kristaJ l», vilken är monterad å en g las­
platta, samt en liten nätt och enkel apparat. 
monterad som reliefshema (motto »H»). I flera 
fall best r hela monagaren av ett isolerande 
rör, på vars ena ände är mo nterad detektorn 
m. m. samt o rnkring vilket spolen är lindad . 
»Flugan 1°3» är ett exempel härpå, värre flu ­
gor finna s dock. De kristallmottagare, där a,·­
stämnin gen ske r medel st en skjutkomakr. g li ­
da nde på en cylindri sk spole förekonuna i ma· 
joritet, men ~iro allt annat än o rig inella. 

R örmottagarna tilldraga sig stö rsta uppmärk­
samheten. Här användas för avstämningen näs­
tan uteslutande honeycompspolar. Det är gläd­
jande att amatörerna förslå d c stora fördelar ur 
e~ektri sk synpunkt, som härigenom vinnas. Dc 
flesta rörmottagarna äro av verklig »}yxtyp». 
Här törekornrna 4 och 5 rör i alla slags kopp­
lin gar och i allmänhet är deras skötsel så in ­
vecklad, att endast apparatens agare kan sköta 
dem. Av utseendet aU döma bör »"idfamnc» 
Il , ganska långt med sin apparat. Apparaterna 
med motto »)1agna Vax», »Q. S. A.», »Go­
hälla», m. fl . utmärka sig ej för originellt ut ­
förande, men väl för det myckna arbete. som 
nedlagts pi desamma. 

Stockholms Scoutkår utst~i ll er en samling 
apparater, av vilka en gjord ay en tändsticks­
ask, trots detta Il got bräckliga material synes 
vara mycket välgjord. 

Folkel S Dagblad Politiken utställer li kaledes 
en samling apparater, av vilka fl era ha synnerli-
6t:n vackra hemmagjorda honeycombspolar. 
Bland apparaterna finnes en verklig kappsäcks­
apparat. 

En cnda fullständig amatörsändare- och mot· 
tagningsstation (motto V. T. O.) finnes och den 
hör till de mer intressanta sakerna bla nd ut ­
s tii II n i ngsf öremå len . 

En mängd priser hava skänkts till tävlingen. 
Prisutdclningen kom mer att anordnas i sam· 

band med utställningens avslutande. Resultatet 
av pristävlan kommer all under utställningen 
anslås i utställningens fön ster. 



\11l:ltörcrna.s anlclnillt!. 

Säken tord e pribt!omarna b ett kr~h'ande ar­
bete all rällvi"t fördel.a de 111_ nga och y~irdc­
fulla priser. sorn ,'äh'illigt skänkts till tädingen, 

Lämna "i S:l denna del a,' utställningen kom­
ma "j in i ett mindre rum där N o r el i s k R a­
eliu. R u d. C r e e n s E f t r. samt A h I s t r a n el 
& C: o utställa . r\ordisk Radio "isar en l\lag­
navox högtalare <lV Ste rlings fabrikat n1Cd för­
stiirkarenhet. Vidare utst~i.llcr fi rman kristall ­
mottagare samt I , 2 och -l rörs apparater alla 
av eget fabr i-
kat. Dessa appa· 
rater utmärka 
sig for ett en­
kelt oc h gediget 
sa mt smakfullt 
utförande. 

Rud. Green" 
Eftr. Vis..:'H fran ­
ska apparater 
fran Radioh" i 
Parb. S3\'äl~ kri­
,tall som -+ o. 6-
rlir~ appar. vis1~. 

.\hlstralld & 
C: o utstä lla en 
dc! kris:allmot ­
gare av originell 
typ samt större 

rönnOl taga re 
"iIka äro synner­
ligen väigjorda 
och kopplade 
enligt T aggart" 
reflex"'ys!em. 
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Ca vi !-a 111 i nä sta rum fångas blickcn ome­
delbart av B r ö d e r n a L i n el b l om s e leganta 
oc h verkli gt konstnärligt utförda monter. Fir­
man viSc:1.r tillbehör av Trolit h. en isoler ing:)­
masSc:1.) av vilken d e mest ~kilda föremå l såso m 
ska lor) rattar) knappar e tc. äro utförda. Ä" e n 
andra detaljer och d elar ulst~illa s. allt av till · 
tal and e ko nst ruktion och utförande. 
~änllasr bredvid finn a vi ett namn. som helt 

nyligen begynnt ett glädjande segertåg i utlan­
det oeJ-. speciellt 
I . \ meri ka. D el 
ar S k å Il S k a 

.:I. t t i k f a b r i­
k c Il, ,·i:kcn h:ir 
"isa r prov på sin 
~n'lrL världsbe­
r) ktade »I,olit ". 
eLl iso'ationsma­
terial som upp­
f yller mycket 
hög r ställda an­
~prak i s:1väl 
elektriskt SOI11 

meka n iskt Jk,.,,­
seen de. Ä ven för 
ögat bjuder Iso­
lit på ett okl an ­
derli gt yttre. 

En annan 
svcn k indus: ri: 
R yla nder &. 
H u d o I P h s fa­
IHlkation av 
wrre:cmcnt rc-
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BALITIC 

• 
VRIDKONDEN S ATOR 

m e d a utO l'T'J.otlsK f l n l nstH lInin g. 

Endas t en raLL 

rör båda 

grupperna. 

Skarp, snabb och 

bekväm 

inställning. 

( PatelII sukt . 

Tith'erl",s 

slorlekar: 

900, 500 och 

300 cm. 

lnom några veckor komma dessl110m i marknaden glödströmsreostat och potellliometer med utbytbart mot-
ståndselement, spolhållarc med automatisk fininst~illnillg, variabel gall eriäcka enligt helt ny princip, ]lroppar ?-

och IlrOllpkolllaktcr. (Patent sökt.) 

AKTIEBOLAGET BALTIC, STOCKHOLM.'6. 
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presenlcras i sam ma rum aven tilltalandc mon ler. 
Firmans produkter äro så pass välkända. att vi 
här knappast behöva slösa något beröm. Gene­
ralagenten H o l m & C: o står för ulställningen . 

I n g e n i Ö r O. K r i n g visar i detta nlm den 
första svenska syntet iska kristallcn, OK. och N. 
B a r r c n radiomatericl av skilda fabrikater. 

l detta rum befinner sig nedg5.ngen till ul­
s tällningens historiska avdelning samt litteral ur­
avdelningen. den scnare representc rad av S a n d ­
bergs Bokhandel. Som varken tid cller 
lltrynlm e räcka till för att i dctta nummer av 
Radio behandla dessa utställningar efter för­
tjänst. se "i oss nödsakade att spara rnea en in­
gående beskrivning till nästa numm er. 

Gå vi så vidare finna vi en trevl ig t utförd mon­
ler, tillhör;:m de Arbetarnes Bildningsförbunds Ha­
dioring. Här finna vi ytterligt intressanta och 
lärorika statist iska uppgifter ordnade på ett ö\'cr­
skådli gt och trevligt sätt. 

Bredvid den na intressallta exposition se vi ing. 
G. S c h ö n a Il d c r s monter. En högtalare en­
ligt system Johansson- Rahbeck tilldrager sig 
här först av allt intresset. " i huppas få lill· 
fäJle al t höra den också. Ing. S. visar också 
de i .\mcrika m ycket Om lyckta .\lvater Kellls 
radiodetaljer och apparater. 

Genom en liten korridor komma \,i så fram 
lill in gången till kommissariatet, där uts~ällni ng­
ens kommissarie, löjl. Köhler regerar med myc-
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ket milda men ändock bestämda tyglar. Hans 
förtjusande kvinnliga assistent har under de bråd­
skande dagarne före öppnandet vunnit alla ra­
diomäns hjärtan med storm, icke minst genom 
sin hjälpsamhet när det gällde all förhöja ut· 
seendet av de utställda apparaterna vid det ob­
ligatori ska fotograferandet ay resp. montrer. 

Omedelbart utanför kommissarialetS dörr har 
G r o s s h. T h o r ~[a n d a h l slagit upp sina bo­
pålar. Här finner man en mångfald av delar 
oc h apparater. Särskilt intressant är en se rie 
av I , 2 och 3 rörsapparatef, vilka försäljas till 
billiga priser antingen fullt färdigmonterade eller 
i delar att monteras av amatören. Dessa eng­
clska apparater äro ovanligt enkla och tillta­
lande samt förefalla vtlerst cffektiva. Som en 
intressant detalj må -nämnas att g löd trådsreo­
slaterna för rören icke äro utförda på va.nligt sätt 
utan äro crs..:"ltta med s. k. mikrostater som sam­
tidigt äro enkl..:'l. billiga och tillåta finjusterin g. 
Firman [ör också isoleringsplattor a\' cxtra prima 
kvalitet, kondensatorer från Jackson Bros.) 
Xtraudionrör, vi lkas sena res "'framstäJlning demoll­
streras på ett instruktivt sätt. Quick-pins i före­
ning mcd kopplingsslycken, Heart-side kristaller, 
högtalare. kristallmottaga re etc. full ständiga sam­
lingen och g i"a in tryck av att finnan ~-ir ytlcrSl 
v~ilsoflera d i allt vad en amatörs hjärta kan önska. 

Gå \·i så ut i stora salen möter oss genast till 
v~inSler eH namn, som är känt och välkänt. 
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Vi reko0101endera sp 
materiel för exper 
Radio-Micro röret. 

Det franska låglcmperaturröre t, den rörlyp, som kommer all I'c' "o lutionera 
npparattekniken. Inga ackumulatorer behövs, enär stö mAtgången endast är 
en tolftedel uy "antiga rörs. Rören ha större försUil'knin gsförm äga oc h ~i r 
ifråga om miilnin gss lröm en ren sä ndarclampa. 

Philips dubbelgallerrör D VI. 
Delta rör behöver enda st 2- .J. ,"olb allodsp~illning som dctelilo r och 4- 10 
"o lt som förstärkare. AI(' rk opplar mycket lått. Pallningen:1r fly den vnn liga 
franska , ":'lrför ingen omhyggn in g ~ir nödv.ändig. 

Brandestelefon. 
Denna telefon iii' i kiill !'! lighet jiiml'örbar med Browns telefont'l!. I3 iiggc hl · 
rarnn iiro i ackus liskt hiinsl'cnd(' lika oc h tonen ful lkom li g. Telpronen Hr 
den pålitligaste i markn:lden. 

Baltics kondensatorer . 
. -\\' genomgåend e solid oth paJilig kon, lrllklion. Finnes i 900, 500 och 300 cm. 
F ininst:'i llning, pat ellt sökt , skl' l' fdlll ~amrna ratt som gro\'instiillnin/l'cn. 

Lionitekristall. 
Högkänslig med a rbclsp llnkl er över heJn y tan . 

Dessulom föra vi s""ld igt (dock med rese n 'ali on för nnv. högkonjunklur) alla för radioam a 

SVENSKA INSTRUMENl 
RIDD ARHUSTORGJ 
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!ciellt följande Radio= 
O1entatörens boruk: 

Valley likriktare. 
:\ ," fö rn ii rns la a merikaIls k tilh"crkning . ~löjlisgö r aU omladdningen ka n ske 
med ett minimum a v besviir och för e n m 'eket ringa kostnad . Verkn ings­
graden ii r 80 %. Inga ömtåliga delar, såso m lampor eller dy likt fö rekomma. 
Sedan ballcriet tillkoppla ts och apparaten fö rmedelst en s tickkontakt an slu ­
tit s till belys ningsnä tet, sker laddn ingen automatiskt fö r 8-10 timmar ula n 
tillsy n, t. ex. und er el1 natt. 

AGA:s kristalldetektor. 
Dessa :iro a'" övcrlii gscll tillyprkn ing. F'1C' ra ~I r s grundl iga un dcl'sö knin gfl r 
och expe riment ligga till grund fö r denna detektor. Högkånslig o('h absolut 
tillfö rlitlig. Endas t eIl in s t~illllill g. Utan konkulTens i fr tiga om I'c fl exk opp ­
linga!' m ed kri stall. 

T udors ackumulatorbatterier. 
Blyac kllmul a torer a" sy nnerligen gcdi ge n konstruktion. m inimal sj i:i lnlrladd­
ning, m en doc k sy nncrligen billi ga. Fin nas i :1 l1a s lorl ekar. 

Lampas experimentbok. 
S is ta upplaga n ( 15:de tusendet ) inne hå ller fö ruto m normala s la l1d a rd schem or , 
dC' senaste Irickssc hcmorn a, n>rklign gHidjek ~i ll or föl' de Silnnu experiment­
tö rern a. 

Il nöd,'änd iga deta ljerna . Vi s tå a llt id till tj:i. ns L i fdiga O lll råd , a n visnin gar sa mt mätnin gar. 

~BRIKEN SVEN LAMPA 
, 18 - S TO CKHOLM 
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Dubilier. Det är G r o s h. I r i C h S a l­
e h o \v, som här har en exposition a\" de väl 
kända konden satorerna och andra produkter med 
detta \'ärld!'ben'ktadc namn. Firman har där­
jämte Fuller:,' ackumulatorer och högtalare. 

Från histori ska avdelningen. 

den senare under märket Sparta. Delar av 
olika slag för radioapparater, såsom kriSlallcle­
lektorer, Formatransformatorer, Ducon konden· 
satOl'er etc. fu lls tändiga denna exposition . 

Närmaste granne är 1\ y a E l e k t r i S k a I n· 
el u s l r i ,\. -B. populärt känt under namnetEi:t . 
; och 6-rörs apparater, Eiafon, kristaller, märke 
Standard·~pccial, enkla mottagare, karaktäri sera 
ing. Körling s firma. 

)Järma!)t intill finna vi ,'an E e n d e n b u r g 
så!)om reprc~cntant för P h i I i P S r ö r en. 
G~ ,-j ~:\ åt höger i sa len 

fillna vi \\. e s t e r n E I e (. 
t r i c s representant. som "i· 
sa_r allt vad denna världs­
bekanta firma fabricerar å 
radioområdeL 

Bredvid denna monter 
finna vi en liten. ytterligt 
enkel rnen intres!ieväckande 
monter. Del ~ir T h (J 111 a s­
s o n & C: o som p~ ett 
,makfullt men alldeles för 
blygsamt sätt göra reklam 
för i.lt st ällningcn~ lllin ~:a 
fabrikstilll-e rkade mottag­
nin gsa pparat. Denna lilla apparat har tidigare 
förevi o;ms för Radios redaktion, ,an'id "i icke 
kunde undertrycka ett n'idets löje när den 
lilJa matlagaren I SlUr sum en tändsticksask lades 
i vår hand och vi försä krades att }; den är ut­
rnärkl» . Tvivlet har emellertid försvunnit och 

18 

ersatts med en upprik,ig beundran för de re­
sultat, som uppn H S med detta lilla underverk. 
ty på annat säLt kan apparaten knappa t ru­
briceras. En annan g3. ng . terkomma vi må­
hända med historien 0111 , -ilka underbara resul ­

tat som uppn:itts med den 
lilla »c\bbiphoncn» 

Bredvid Thomas:;on &: 
C: o hava B c r g In a n & 
H c \' i Il K utstä llt sina om­
h)nnarc för växelström till 
lik st röm för ackumulator­
laddning. Omformarne äro 
dels roterande, d . v. s. ag­
g regat best ende av växel· 
~tröm motor. drivande lik · 
strömsgenerator, dc's gl im­
lj lI~lampor. . \ ck U1l1UlalOrer 
av fabrik;:n Il art samt isola­
lorer o : h rnät in!:. t ru111ent V!­
~:1S ~iven p~ montern, 

Sicverts Kabelverk 
har en liten provkollektion 
p~ sina erkänt förstklassiga 
oc h eftersökta fab ri kat a\' 
ledni ngsmaterial för radio. 
~Tärmast d~i rinlill vid 

väggen har firman A,-13, 
;\! i I s :-t a" s s o n & C: () s in ex hi bition: »H el· 
lesens Enkas» utomordcntliga torrelement utgöra 
denna utstä ll ni ngs clou. 

, - r blick fastnar sedan p. T r c II c b o r g s 
G u 111 m i f a b r i k s A.-B. ovanligt smakfulla mon ­
ter, som framhåller denna fabrik s många verk· 
ligt förstklassigt utförda is:)leringsdetaljer, :;kalor. 
knappar e'c. Den svenska fabriken har all he­
der a" sitt fabrikat. som är fulh ut jämförligt 
med de bäs'a u,ländska. 

Gi vi s~ ,i!lbaka ,iII sllens mi" finna vi där 

.\lImänna ,elefon .\.-B. 1.. :-I. Eri c­
s o n. Detta bolag med världsryk,e som de, 
förnämsta inon1 sin bransch har naturlig tvis ej 
låtit radions möjligheter g sig sp rlöst förbi . 
T"ärtom hava s3.väl moderbolaget här i Sverige 
som dotterbolagen i utlandet intresserat sig för 



radio. På montern finna "i sålunda av det 
engel~ka dotterbolaget tilh'erkade mottaga re· och 
förstärkare·apparater, i Österrike tillverkade hö r­
lurar etc. Uts tällni ngen omfattar dessutom kri ­
.,ta llmottaga re med variometerin ställning, kon­
den sa torer, såväl fasta som variabla. 
med finin stäl lning, summer::.. lågfre­
k"cn st ransformatorer, å~klcdarc av vil­
ka speciellt böra framh Ila, dc kom· 
binerade med s3.\'äl vacuumåskskydd 
:-,om med ~mäJtstycke, telefonjacka r, 
ornkoppla re av olika slag !'amt sist 
träd. .\v sä rdeles stort in tres'ic för 
fabrikanter och ä"en amatörer är L. 
:\I. Ericsons lackcrade lindningst råd 
~amt antenntråden. som !Jes!;i.r av sju 
,kilda parter a, ' lackerad koppartr d . 
R e~ultalen som uppnåtts med den na 
antenntråd beteck na:, som rent av kip­
nadsväckande. 

llredvid L. l\L Ericsons montcr 
finna. vi ett annal av "år elektri ska 
industrb stora namn, G r a h a In B r 0-

thers .\.·B. 

Bland hög talarna imager »Claritollc» en f ram­
~kjul en plats, varom den stora allmänhetens för­
troen de för densamma bär ett tydligt ,·ittnesbörd . 

1\.13111 finn er även ett par serier av »)Igra ni c!'» 
"älkända spola r. En nyhet är att honcycomb-

I Graham Brot hers .\ .·B: S monte r 
lägger man i första hand märke till 
en del appara ter av den sto ra engeiska 
firman Burndepts fabrika t. Särskilt 
en 4-lampsmottagarc i elegant utfö­
rande. Den har e n synnerligen ren 

Kommissariatet!. as!tistcnt vid Svenska Rad ioholagcls nya tyårörsmot­
tagare med inbyggda batterier. 

och kla r ton i högtalare och har visat sig bestå 
provet i mycket ~karp kunkurrens. D en torde 
"ara lämplig även 'för dc största samlings. eller 
kyrksalar. Därtill kommer att den är ytterst 
låmköll ä,'en för fullk omligt oskolad personal. 

En mängd andra apparater av samma fabrika t 
\'illna om åratals erfa re nhet. Krista llmottagaren 
har en rnyckc l elegant inställningsanordning på 
detektorn, som gör att trycket pi kristallen kan 
reglera s ytterst noga. 

spolarna numera levereras med en särskild skala 
för våglängden, vilket gör valet av tillhörande 
kondensator ytterst lät t. Fastsättningsanord· 
ningen har likaså gjorts mera tabil och hela 
spolen ger ett intryck av synn erligen välgjort 
arbete. En »kvalitetspole». 

Av firmans egna tillverkningar märker man 
en 3·lampsmottagarc och en kri stal lmottagare i 
Hldform. Enl igt uppg ift har firman en 1,el del 
nyheter frå n de stora engelska firm orna Burn-

.... "",,, ,,,,,,,,,, ,, ,, ,,, .. ,,,.,,,, ,,,,,,, ,,,, ,,,,,,, ,,,,,,,,,,,,,,,,,, ,, ,,,, ,""",,,,,,,,,,,, ,,,,, ,,, ,,,,,,,, .. ,,,,,,.,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,, ,,,,,, ,,,,,,,,, ,'''''''''' ' '''' ''' ''' ' '''''' ''' ''' ' '' ''' ''' ''''' '' '''''''' ' ''''''g 
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D 
omfattande omkring 250 sidor mcd 

illustrationer, tabeller, kopplings­
schemala och hru kc;::ul\ i<;nin­

gar ha. nu I1tkommit . 

..................................................................... 

Till sändes alla radioamatörer mot in­
sändande ;\\- I kr. i frimärken. 
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dept, 19ranic och _\ ; hley \\'irelcs på ,-äg hi t, 
men ha desamma bli\'it försenade genom dc 
s\'åra isförhå llandena. 

Firmans utställn ing omfattar emellenid nästan 
allt vad radioamatören kan ön~ka sig, från små 
mätinstrument av firman s egen tilh"crkning, va­
riomelrar, blockkondensatorer m . m. till polskruv 
och rallar av olika slag. T ydligen stor sortering, 
varom även firmans nya sto ra katalog bär ett 
gott vittnesbörd. 

Bredvid Graham Brothers finna vi A k t i e b o­
l a g c l B a l t i e, som i sin mo nte r utställer d e­
lar ti ll radioappa rater av alltigenom svensk till ­
verkning_ Baltic ha r specialiserat sig på apparat­
delar av gedigen och modern konstruktion. 
Balti -kondensatorn är allt för välkänd för att 

bchöva nämnas. Den har en patenterad fin ­
instälJn ing, som för al'stämningen medför en 
avgjord förenklin g och so m g jort den till den 
mest omtyckta kondensatorn i marknaden . 

Baltic har även upptagit tillverkning av e tt 
g lödströmsmot stånd och en potentiometer . Här 
har motstå ndse1ementcl gjorts utbytbart. ,-arige­
nom man i en apparat försedd med Baltics mot­
stånd , ej behö,-er utbyta hela motståndet om 
man vill övergå till en ny typ vacu umrör, utan 
blott anskaffa ett nytt motst, ndelement. Mot­
~tå l1det tar rin ga utrymme i anspråk på en 
front platta. Yidare I'närkes Balti c-spolhållarc, av­
sedd för hone)"combspolar med normal fattnin g. 
Här har tillämpats "fin - och g rovinställning med 
samma ratt». \' ilket är en avsevärd förenklin g. 
~[ed hjälp av denna spolhå llare kan fin inställ­
ningen göras på ett ögonbl ick , vartill kan sägas 
att konstruktionen ~ir meka niskt mycket h Il-
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bar. För att demonstrera användningen av 13al ­
tics radiokomponenter ha de sammanbyggts till 
ett par trevliga rnottagare, med front platta av 
glas och inuti upplysta av vacuumrören . Appa­
raterna ä ro synnerligen instruktiva, då man 
kan se a lla förbind n ingar inuti. Baltics radio­
delar anvä ndas av de flesta svenska racliofir­
mor i svenskbyggda a ppara ter. 

I ästa. utställare ä r S t e r n & S t e r Il vilket 
firmanamn redan ingått i det a llmänna med­
vetandet i förbindelse med ordet Radion, som 
är namnet på ett mycket väl känt isoleringsma­
terial. Fabrikationen a\' radioapparater j ' Sve­
rige är till mycket stor del beroende på till­
g~ngen av Radions skalor och andra detaljer. 
vilka tiIJvunnit sig allmänhetens full a erkännande. 

Bredvid i samma bås fin ­
n a vi J O c l Ö S t l i n d & 
C: o. Firman excel lerar I 
elegant utförda appara te r 
med rnånga rör. "rrots den 
relati,·t kona tid dessa 
apparatcr varit i markna­
den 1"L:1.va de tack vare sina 
framst cnde egenskaper 
vunnit aIJmänt och enh~lI­
ligt erkännande. En bidra­
gande omständighet till 
apparaternas stora popul;t . 
r'itet LO rd e oc kså vara att 
soka i dc lyckade upptag­
nin ga r av ameri kansk rund­
radio ~om ägare av dessa 
apparater kunna berömma 
sig av. Firman visar också 
ett trevli gt kabinettsk&p 
med såvä l radiomottagare 
som .,grammofon inbyggda 
att verka växelvis på sam­
ma ljudtratt. Vår bild m· 
Il1pnt c rn visar bäst denna 
trevl ij5a möbels utseende. 

nästa. bås finna vi för t R a el i o m a g a s i­
n e t s eXJ'0sition av ~ordiska Radiobolagets fa­
brikater. Här finna vi utställningens största ap­
parat, en 8 rörs mottaga re. I och 2 rörS appa­
rater med lågtemperatu rrör och batterierna in­
byggda i lådan samt reflexkopplade äro annars 
firmans specialiteter liksom enheter av vi lka kun · 
na hopmonteras fl errö rs apparater. I kombina­
tion med dessa enheter finnes en kristallenhet 
varigenom vilken apparattyp som önskas kan 
crh 1tlla s. Apparate rna ii ro trevligt och smak­
fullt utförda ut an överdriven lyx samt ytter­
ligt prisbilliga . F irman är ocks en a\' dc 
få som angi ,'er s llla försäJj ningspri5:er pa 
montcrn. 

Bredvid har S ven S k a A c k u m 1I l a t o rf a­
b r i k s A.-B. J u n g n e r s ina Nife ack umula­
tOrer. Om dessa, för icke fa ckmannen genom 
sin okänslighet ytterst lämpliga ackum uJatorer iiI' 
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intet att säga, de tala för sig själva. ~[ontern 
är sti lfull. elega nt och instruktiv. 

. \kt i cbo l aget O. L. Bcrglund & C,o 
har en exposition av etsade skyltar och skalor~ 
som i utförande och pris äro ytterl igt konkur· 
ren skrafti ga . 

Från SLQTa salen passera vi förbI A.-B. X 0[­

di s ka ,\ c kumulator Fabrikens likaledes 
tredigt ordnade monter in i del rum där S v e Il · 

s ka Aktiebolagct Trådlös Telc graf i 
har sin monter. Här fastnar blicken genast på 
dc välkända motlagarne kända under ty pnumret 
E 3°'+- En nyhet till dessa är ett li tel trevligt 
förlän gn in gsaggrega t, som uta n svå ri g het kopp­
las på apparatens baksida och smn tillåter mal­
tagni ng ö\'cr större våglängdsområd e. Firn1an 
visar därjämte en lyxl110ttagare med inbygg­
da batterier och högtalare, vilken är av mycket 
tilltaland e ytt re. Tclefunkens högtalare, hörte­
lefoner. I och 2 rörs apparater sa mt krista ll · 
mottagiuc, sändarrör sa mt s ist men icke minst 
intressa nt. T elefunkens nya lågtemperaturrör RE 
-l8 komplet tera ut3tä ll ningcn. På den ena väg­
gen har firman dessutom en komplett flygsta ­
tion uppmonterad med alla sina apparater och 
tillbchör. 

samma rum har Svenska Instrumentfab­
riken Sven Lampa. s in monter. F irman, 
som redan innan rundradioverksam het en här i 
S\-erige lOg fart tillhandahöll ,radiomateriel har 
expone rat sådan t materiel som just har värde 
för de experimenterande. Tiden för utställni ngen. 
som ju pågår under svåraste hög konjunktur. 
har här liksom hos en del övriga uts tälla re 
tyvärr förhindrat, at t den utställda mo ntern bli­
vit så representativ för firman , som önsk\'än 
vore. På grund hära\" äro i eg na verkstä­
der tillverkad material i minorite t. Skruvar. 
spindlar, kondensatore r, fas ta och rörli ga honey­
combhå llare m. 111. äro utställda och ä.ga hög 
kvalitet. Huvudparten av int resset tilldrages 
dock m ' firman förda material av annan tillverk­
ning. 

Förs t framhåller fi rman de fran ska l, glcmpera· 
turrören. Karaktäristiska kurvor fö r rö ret , i jäm­
förelse med vanliga högtempcral urrör visa p'l 
ett för fackmänn e n p lagligt sätt vilka stora 
förd elar såväl i förs tärkningshänseende so m i 
förrn gan att distortiollsfritt ge tillräcklig st röm 
fö r stora högtalare. ).Jågra av de utställda rö· 
ren ha yarit i bruk nära tusen timmar och med 
avsiktlig vårdslös behandling ha de dock bi· 
behållit sina egenskaper. En egenhct hos rö· 
ret ~ir dess starka mikrofoneffe kt. som dock 
blir norma l efte r någon timmes anv~indning . 

Dubbelgallera.nordn ing är ävenledes en ytterst 
intrc S.:"lI1t förbättrin g a v elektronrören. Sådana 
finnas s väl av fran sk, ty>k som holländsk till· 
verknin g. I montern iir utställd Philips D Yl, 
som för närvarande torde vara. d en som mest 
intresserar de svenska ex perime ntat örerna. pti 
grund av sin normala fattnin g med tillsa tselek ­
troden på si dan av rörfattnin gen . Ett eller två 
fi cklampsbatterier ritcka som anodspänning. 
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En nyhet. som av firman varmt rekommei1-
deras, är Aga:s kristalldetektor. Denna är ett 
resultat av flerårigt experimentarbclC Oell ut­
märker sig för enkeUlet och kompakt form. Då 
endast en inställning behövs och knappa st ej 
ens den , lämpar den sig speciellt f"r rcflexkopp-

lingar. Kristallen, som är fullstiindigt skyddad 
för yttre inverkan J är känsl ig över hela ytan. 

En annan högklassig krist all är den synteti skt 
framställda Lionitmetallen. Några va ckra exem­
plar av denna kri stall äro här utslii.llda om n­
erade . 
. För landsorten s behov aven t illförl itli g likrik -

tare tillhanda håller firman Valleylikriktaren. 
Denna är konst ruerad enligt pendelprincipen. 
Genom synnerligen omsorgsfnJl konsITuktion för­
hindras all g nistbi ldning. Genom o lika uttag 
kunna lämpligaste spänningen uttagas. Dess an­
vändningssätt är enklast möjl iga, varför något 
misstag eller vårdslös behandling ej kan för­
störa varken likriktaren eller ackumulatorerna . 
Tyvärr ha r inte fi rman i tid fått in de n speciell t 
för ra d iobruk avsedda typen, varför ett annat 
större agg regat. passande för ladc1nin gsstationer 
fått represen tera fab rikatet. 

Svenska Instrumemfabriken Sven Lampa är 
dessutom generalagent för den över hela värl ­
den berömda Brandestelcfonen. Att närmare 
ingå pi denna telefon s utmärkande egenskaper 
är knappast nödvändigtJ då den sedan gammalt 
:iI känd och uppskattad även här i Sverige. 
Den har endast ett fe l, säger hr Lampa, och 
det är svårigheten att få in sådana från Eng­
land. Orsaken härt ill ä r, att fastän Brandes­
fabrikerna såv;;1 i Amerika som England stå 
under e n enda fort g, ende utvidgning aHa telefo­
ner ögonblickligen uppslukas av marknaden i 
hemländerna. 

En kollektion av Tudors blyackumulatorer ul­
ställes även . Tlldors tillverkning utlTl~irker sig 
för hög kvalite t men på samma gång stor pr i ~~ 
billighet. 

I apparatväg är däremot firmans utställning 
ej omfattande. Endast skolenheterna äro så fär­
digkonstruerade att de kunna visas som prov 
på fabrik stil lverkning. Denna demonstrations~ 
apparat har förut blivit beskriven i Radios spal ­
ter. fntress.ant är verkligen hur enkel en ra­
diomottagare k a n vara, om uppställningen och 
ledningarnas drag ning är genomtänkt och ra­
tionellt g jord. 

i Till sist m ste Lampas Experimentbok för 
Radioamatörer nämnas. Det är en bok som 
fyller sin plat s i e n utställning för de verkliga 
a matörerna och expcrimentatörer. för dem som 
i radion se n gOL mer än ett nöjesmedel jäm­
förligt med film en, Bokens 2: dra upplaga, som 
just utkommit, framhäver ännu mer ~in den 
första upplagan dess karaktär som en encyclo­
pedi för de experimenterande. 

Vår rundtur genom utställningen a \'sluras i 
det rum, som helt di sponeras av S ve n s k a 
R a d i o f\ k t i e b o I a g e t. Som sig bör har 
vårt största s,'cnska industriföretag inom b ran ­
ellen fått en förnämli g plats och den har ock-
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, bli"it väl tagen t illvara. Vår bild torde g iva 
en ide om hur. De äldre typerna al' mottaga re 
för rundradio förefinnas naturligtvis men finnan 
har oeks kommit med en hel del nyheter. Den 
första torde vara 2 rörs mottagaren med låg­
temperaturrör och i lådan inbyggda batterier. 
Den andra nyheten avser också strömbesparing 
och är en mottagare med 2 lågtemperatur- och 
ett vanligt rör avsedd att användas i fören ing 
med ett vanligt ackumulatorbatteri. Nästa ny-

med snart sagt vilken antenn som helst fran 
även mycket avlägset belägna tationer. S som 
nästa nyhet torde man få räkna Radiobolagets 
amatörsändare som med vanliga batterier sän­
der telefoni över c: a 50 km. 1'11 en dglängd 
av c: a 223 - 32 5 meter. Effekten blir c:a 10 

watt och strölIl!>tyrkan i antennen ungefär I am­
per. En förslärkningsapparat med 5 rör \'ore 
någonting för Gärdesta larne 1 maj. ~led den ­
na apparat förstärkes den män skliga stämman 

S\-clI ska Radiobolagets utställning. 

het firman visar är mottagare hopSc:'ltl av en­
heter med lö a spolar varigenom ett obegränsat 
våglängdsomr de erhålles. Radiobolaget har där­
jämle lill utställningen i marknaden utsläppt en 
tillsatsförstärkare för sin äldre 3 rörs apparat 
~l 21 . ~I ed denna förstärkare erhålles en UlOm­
ordentlig selektion så att utländska stationer kun­
na avlyssnas klart och tydligt utan störning av 
samtidigt pågilende lokal sändning. Förstärka­
ren möjliggö r också mottagning med ram eller 
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och slungas ut över oanade vidde r. Bland a lla 
de smådetaljer som Radiobolaget tillverkar finner 
man också nyheter. De t ~ynes att arbet~inlensjle­
ten är enorm och att intet får mögla eller bliva 
uråldrigt inom bolaget och just inom denna 
braneh betyder stillast1lende döden för ett före­
tag. Högtalare av märket Amplion sa mt en del, 
för kommersiell lrafik a" sedd material komplet­
tera Radiobolagets charmanta och i allo vär-
diga utställning. T r a n s m i t t e r. 



Eli ,-aria bel gallerläcka. 
För den experimenterande ama­

tören är en variabel gallerIäcka av 
stort vä rde. 1\1a11 erhåller en su­
perregenerativ effekt, och vid rätt 
inställning erhålles mycket ~tön'e 
ljudstyrka, än om gallerläckan är 
fa st. Den är mycket lätt att fram ­
ställa och kan ha t. ,,-x. nedanstå­
ende utseende. A är en ebonitbric­
ka med 3 hål , se fig. T. I hål I si t­
ter en skruv med 3 hål, som gör 
kontakt med ett blyert sstreck i 
halvcirkel(orm på planans undersi­
da. B är en axel med ebonitknapp. 
Med denna vrides en släpkontakt 
C av mässing, vilken gör kontakt 
med blyertsstrecket. D är en fjäder 
fä st med en skruv i hål 3 på ebo­
nitplattan. Fjädern kan t. ex. ut­
göras aven avbruten klinga från 
en järn~åg, d. v. s. det måste vara 
ett hål i ena ä ndan. RI~'e rtsstrec­
ket drages med en mcclelhård bly­
ertspenna och kan \'ara ungefär 

I ­
I 

., I 

blfresscrad skriver: Då jag på 
natten till den 4 l11ars medelst 

[=;~~~~~f~:i2i!~~~'- min Telefunkenappa rat E 3°4 A det ektor- och 2 lågfrck vensrör, 
i' hade haft äran tillönska> "god 

C natt" av engel smännen tänkte jag 
sluta Iy" na. Jag började där­
för med att vrida \'ariol11ctcrn 

Fig.2. 

en mm. brett. Till axel kan man 
använda en vanlig mässingsskru\' 
med 3 st. mullrar. :'Ifässingsfjä­
dern och ebonitknappen fastgöre s 
på sätt, SO I11 framgår av figur 2 . 

Om man har en ebonitknapp utan 
multer, går det bra, om man bor­
rar ett hål något mindre än skru­
vens diameter i knappens centrum 
och sedan värmer skruven och 
gängar upp hålet. Som vigare kan 
man anviinda en I mm. koppar­
tråd, som "ärmes och stickes in i 
ebonitknappen, där den får fa stna. 
Callerläckan inkopplas mellan 
skruvarna I och 3 i figur L 

Undertecknad har sjäh' använt 
en sådan med mycket galt resul­
tat. Genom inställning av reosta t 
och gallerIäcka kan man få upp 

till 0 , men när jag kom till 
350 hörde jag: " Hallå, hallå" samt 
några ord, därefter följde e ll upp­
räknande av månadernas och da­
garnas namn samt 1, '2 och 3 etc., 
e1et hela på ett språk, som jag 
skulle tro vara esperanto. J ag an­
tar, att riktiga våglängden låg mel­
lan 325- 400. Kl. 12,40 tog jag 
tiden då avsändningen började, 
jag tror för tredje gången, den 
höll då på till 12,48 nästa gång 
12,50, 12,55, 12,58, 1, 1,03. 1,07, 
1,09, ] ,14, 1,18, 1,23· Jag vänta­
de sedan i 20 min. , men hörde in­
get mer vadan jag "slog igen". Un­
der uppehållen var avsändningen 
full ständigt ,,·bruten. Tal et upp­
fatt ade jag förvånan~wärt tydligt, 
kunde t. o. m. höra h u r ett pa r 
personer viskade till \ arandra. 

f ljudstyrkan till ett maximum. ~Ied 
u en enlamp:-' l11ottagare med åter­

-D koppling och variabel gallerIäcka 

Vore ytterst tacksam få medde­
lande om vilken a\·sändninf.!:-sta­
tia n en kunde vara. Det torde t ro li ­
gen hava varit någon amatör, !'CI1l 

ex eperimcnterade. Att med b,'­
stämdhet angiva ~tationen är omöj­
ligt. Xr det ventuellt någon annan 
amatör som hört samma ~ändning? Fi$.:. J. 

har jag hört de engelska stationer­
na lika "\tarJ.a som man hör ett te­
lefon ... amtal mellan två abonnenter 
i samma stad. Radi:r. 

NYHET HOS N. K. ! 

VARIOMETER, Kr. 12: -
av utmärkt iahrikat, lindad a chonil och för~edd med rall och !lkala. 

PHILIPS LÅGTE~[PERATL' I<L\:\IP.\ , strömbc-.parandc och cko-

11omi"k. 1,5 yolt-o,15 aml>cre ............................ Kr. 25:-

GLAS KYDDADE KRiST,\LLDETEKTORER, Kr. 4:-

A/" N O R D I S K A '-~@9C'1-..) K O M P A N I E T 
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Det hor visat sig omöjligt alt i detta r.ummer iII taga svar på alla j-rdgor. 

"Lii"a,., av Kapacil." I ) Skall 
ej avstämningsspolen i den i 11:1' 

] å sida II , fig. 2, omtalade hög­
frekvensförstärkaren göras vari­
abel? :\ro 2 reostater nöcl\'än­
diga? -

Spolen behö\'er ej vara variabel, 
när konden5atorn är det. En reo­
stat för vantera röret är ej absolut 
nödvändig men förbättrar dock 
Illottagningsresultatet i viss grad, 
då det medgiver en riktig inställ­
ni ng av gtödströmmcn i såväl hög­
frekven s- S0111 detektorröret för er­
hållande av bästa utbyte av röret. 

2) Hur stor självinduktion kan 
en rörformig spole ha, som är ] 3,5 
cm. lång och 7 cm. i diameter sal11t 
lindad med 0,5 mm. tråd? -

Under antagande a," att spolen 
har ett enda lindningslager om 25 
varv, blir densammas sjäh"induk­
tionskoefficient L cirka IS,lXX) cm. 
cller 18 mikrohenr,". För tvenne 
lincIningslager 0111 25 yarv vardera 
blir L = 72,lXX) cm., för tre lager 
] 62,lXX) cm. och för fyra 288,lXX) 
CI11. 

3) Skall någon säl-skild sorts 
tråd användas till variometrar, och 
hur stor bör en sådan göras d" v. s. 
va rvtal och spoIdiameter, för att 
uppnå en max. våglängd av 500 
mcter. -

Det gäller att nedbringa motta­
garens motstånd i möjligaste mån, 
varför tråddiametern ej bör göras 
för liten. Ofta användes som va­
riometertråd s. k. litzdraht, vilken 
bc:-,tår av ett flertal finare trådar 
sa mmanflätade till en enda. Hur 

Nästa nnmmer utkoJ//1JIer dock snarast. 

stor spolen behöver göras för eIl 
viss våglängd beror på den t ill­
gängliga kapaciteten, antingen 
denna nu förefinnes som en serie­
kopplad eller med spolen parallell­
kopplad konelensator. Förmodligen 
avser Ni dock med Eder fråga den 
i åsyftade artikel omtalade \'ario­
metern i anodkretsen. Där före­
ligger ej samma villkor beträffande 
motståndet, varföl- finare tråd kan 
"nvändas. Beträffande egenkapa­
citeten hos en spole, är den ej så 
lätt att beräkna. Det finn s en app­
roximativ formel för densamma: 

c.~ = ~ X k, 
u 

där Co är egenkapaciteten, O spo­
lens omkrets, n antalet lindnings­
varv (enlagrig spole) och K en 
faktor, som kan sättas = 9. Har 
spolen flera lager tråd varv. linelade 
fram och åter, bör kapaciteten ökas 
såsom vid parallellkoppling av kon­
densatorer. För tvenne linclningsla­
ger kunna vi alltså sätta approxi­
mativt dubbel så stor kapacitet som 
för ett lager. Enligt dessa beräk­
ningar skulle egenkapaciteten för 
en fyrlagrig spole ligga omkring 
25 CI11., och dess egenvåglängd bli­
ver alltså 400 m. Detta är dock 
endast ett teoretiskt värde -
praktiskt ställa sig förhållandena 
något avvikande på grund av obe­
räkneliga kapacitetsverkningar. Vi 
torde dock snarast få tillfälle veri ­
fiera resllltatet med en praktisk 
mä tning. 

-1-) Förefinnes någon skillnad 

mellJn hög- och lågfrekven!;lllotta­
gare i fråga om rundradio. Vil­
ken förstärkning är lämpligast att 
använda i så fall? -

~Iellan hög- och lågfrekvensför­
stärkning förefinnes en väsentlig 
, kilInad. För rundradio ligger för­
stärkningsproblemet på följand e 
sätt: det som skall förstärkas ,ir 
den av ljudvågorna åstadkomna 
variationen av högfrekvensampli­
tuderna, moduler ingen, vi lken är 
lågfrekvent. Högfrekvensen tjä­
nar endast som bärare av denna 
lågfrekvens och skall i mottagaren 
snarast möjligt filtreras bort (me­
delst detektor) . Att förstärka den­
samma är alltså principiellt orik­
tigt men kan dock vara nödvän­
digt understundom. Om de in­
kommande vågorna äro så svaga, 
att en likriktning a," den av de­
samma i mottagaren alstrade hög­
frekvensströmmen lämnar otill­
fredsställande resultat. kräves en 
förstärkning före likriktningen. 
Detta ,ir speciellt fallet. om en 
ram antenn användes för mottag­
ningen. Även i samband med en 
kristallmottagare kan högfrekvens­
förstärkning vara på sin plats. 
Den medför även en annan fördel: 
högfrehensförstärkaren kan byg­
gas så, att den i viss mån utestän 
ger lågfrekventa störningsorsaker. 
orsakade dels av atmosfäriska 
störningar, dels uppkomna inom 
förstärkaren själv. Det ligger i 
dylika störn ingars natur, att de 
först~irkas kraftigt aven lågfre­
kvensförstärkare. En förstä rkning 

1",""~~'~~~;"·~~.'~"I""""·"·""A"'M""A.>r""Ö''''R'''E''·R'' ...... "· .. I .. ~~(~i ~"l,:,_ 
~'~t~~ .""~ Ni köper Edra delar och tillbehör ab.olu' billigast och bäst hos ~__ ~ 

~ ::::;::::;:;{~j~ Oskar ' B, Andersson s Eftr, ~{ )~ ~ 
~" ~ ~. Timme rman.aatan 15 ~ ~ ~" 

Hörnet av Hornsgatan 64 B 

~ Prislista gratis mot porlo. Tt:!. 211 27. S T O C K H O L M SÖ. 13490. KOl>plinguchemor 2S öre + porlo. ~ 
=-,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,",,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,, ...... "",,,,,,," .. ''''' '111''''''' ... ,,,,,,,,,, .... ,,,,,,,,,,,,,,,,,,,, ,,,,,,,,,,, ,,,,,,,,""'''''', .. ,,''''''''''''''''''''''''', ... , .. , .. ~ 
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pä lågfrekvenssidan är dock vida 
mer effektiv än på högfrekvens­
sidan. 

" Preuumerant." Kan vattenled­
ning på 60 meters avstånd använ­
das till jordledning? Skall lednin­
gen dit i så fa ll vara upphängd iso­
lerad, eller kan den ligga på mar­
ken? Kan man höra Stockholms 
utsändning i Värmland med en 
lampa och hur skall den då kopp­
las för att uppnå bästa resultat?-

Använd grov tråd (3 mm :s) till 
jordledningen. Den behöver ej iso­
leras men måste givetvis skyddas 
för åverkan, om den lägges direkt 
på marken. Beträffande räckvid­
den vid mottagning, se vad som 
förut sagts om denna sak under 
Frågor och svar. Försök med en 
enkel återkoppling! 

"Slllde11fe.-ramen 16" är i besitt­
ning av ett flertal radioböcker och 
dito tidskrifter men har icke lyc­
kats Ii ta ut hemligheten med nog­
grann beräkning av våglängden. 
\ ' i hänvi sa till uppsats härom i fö­
regående n:r av Radio och tillägga 
endast: en svängningskrets består 
a v en kondensa tor i serie med en 
~ jiilv i nduktionsspole. Finnas flera 
kondensatorer eller spolat·, kopp­
lade parallellt eller i ;erie med 
yarandra, reduceras de till det enk­
la fallet med en kondensator och 
en spole. Det är den pä detta sätt 
erhållna kapaciteten och självin­
duktionskoefficienten, som ingå i 
våglängdsformcln. De olika exem­
pel på antennkrets Ni uppställt äro 
synnerligen enkla att reducera. I 
ex. T (fig. l a) är antennkapaci­
teten Ca i serie med kondensatorn 
C. Totala kapaciteten blir alltså 

ea x C 
Cn+C 

, criekopplad med spolen L. Ex. 2 

( fig. I b) skiljer sig från förra 
endast därigenom, att C är paral­
lellkopplad med Ca. Antennkret-
5cns 

l.. 

= 
a. b c d 

Fig. J. 

C + Ca i serie med L. Häns)'n 
behöver vid dylik beräkning ej ta­
gas till antenntrådarnas jälvin­
duktionskoefficient, enär den är 
försvinnande liten jämförd lTIed 
den i spolen L. Alt resultalet av 
beräkningen ej blir fullt exakt, lig­
ger på annat håll. Del s är det svårt 
att göra en riktig uppskattning av 
antennkapaciteten, dels inverkar 
på våglängden i kretsen även i viss 
mån densammas ohmska motstånd. 

För Edert ex. 3 (tig. l c) be­
räknas totala kapaciteten pä föl­
jande sätt: Ca och Ct i serie giva 
kapaciteten 

Ca x C, 
ea+C,. 

Turner, Wireless Telegraph} and 
Telephone)' (Oudines of Wire­
less), vilken torde kunna erhållas 
i de större boklådorna. 

"En elektriker." l) Utbytbara 
spolar kunna användas. 

2) Telefontransformatorn är ej 
nödvändig, under förutsättning, att 
hörtelefonen är högohmig. 

:\Ied den apparat i har bör Ni 
höra Stockholm. Om England hö­
res bra, tro vi ej, att en ändring 
av apparaten i antydd riktning le­
der till något förbättrat resultat. 
H ar man samma erfarenheter vis­
a-vis Stockholm överallt i Fager­
sta? 

En beskrivning aven likriktar­
anordning av det slag Ni åsyftar 
torde snarast inflyta i Radio. 

"Audion ." I) Elektronströmmen 
i röret går från glödtråden mot 
anoden. 

2) Anodströmmens riktning räk­
nas frän anodbatteriets pluspol 
till dess minuspol, alltså i motsatt 
led mot elektronströmningen. :\len 
detta är ej likt)'digt med att en 

Denna är parallellkopplad med 
varför totala kapaciteten blir 

C+ Cn x e, 
Cn+c,. 

ström kan passera röret i vilken 
riktning som helst. Det är samma 
sak, endast sedd från olika s)ln­
punkter. Betraktar man strömmen 

C, som vandrande elektroner, går den 
från glödtråd till anod, ser man 
den enligt gammalt föreställnings­
sätt som en urladdningsström från 
anodbatteriet, går den i motsatt 
riktning. 

jälvinduktionskoefficienten är L. 
I ex. 4 (fig. l d), finnas trenne 

seriekopplade konden satorer: Ca, 
Cl och Cz. De giva till sammans en 
kapacitet, som blir lika med 

Cn X C, X C, 
Ca x C, + Ca X C, + C, XC" 
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3) Patentet är oss okänt. 
4) Se de kopplingsschemata, 

som förut varit publicerade i 
Radio. 

S) I regel förenas de bägge bat-
teriernas minu spoler med varan­

C dra. Undantag finnas dock, alltså 
att anodbatteriets minuspol för­
enas med glödströmsbatteriets plus­
spol.. 

6) Givetvis. Det sammanhänger 
ju lTIed grundprincipen för rörets 
verkningssätt. 
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Frdn kLubbar och sammansLutningar. 
:\l edlemskap i Skånska Rad iosällskapet kan för­

värvas efter anmälan ti ll sekreteraren, fil. d:r G . 
. \ lb. Nil sson, Skolgat3n S, L und. Årsavgi ften är 5 
!;r., vilken i sin helhet t illfaller säll skapet. 

Slock llO/m;1 ,,/ora tip('t:ia la!/iir i rtJuio: 

'iLHWJMl1dltiWi. 
SIf'mriJ..agOl 5./1. - T~/if"" O. 69 51· 

Siilj"r tillförlitlig r(lt/;oll/(1/rr;r! billigast. 
L _____ /l/:qti',· w:r pri"li.JI(l 1'-____ -' 
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~.t .•. ~.~,: ..... ~~.~.I".~ ..... lt:: ...... ~.a.~.~':.~!.~.~~~~.Y.~~~~ 

J ord. tdt ' foll. llutClI1l etc . 
F l r ll lltsky ltll r i alln utföra lillen. 

lJe~c VIII' ex po,.ilioH :1 l"ullioutstiill lli uJ,:'etl. 
A.-n. O. L . HEHGL UND & C:o. 

S t (.: c k II (l I III. - Tel. Vusu H 843. 
" """"" ." " "" ,,,, ,,,, ,. ,,,, ,,,, ,, ,. ,, , .. ,,,,,,,.,,,, ,,,, ... ,,, ,,,,,,,,,,,,,,,"',,,,, ,, ,,, ,,""""",; 
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Isolationsmateriel 
Il\" I,;ol it (Haebelit) för rudioiindlllllål tilh'erkas liV vAr 
Isolitrubrik, den Lnda sveuskll spcela lfabrik i branchen. 

Vi [örll sihäl plattor och rör som olika sorters form­
delar. Plattornu tilh'erkos i s\'('rt leh brun räl'g med 
fint po lerad yta . 

I'örsiiljning i parti genom 
SK A NSKA XTT1KJi'AJJU1KENS AO I<~ iXTUH . 

:; Ucgeringsgalnu. Stock h olm . !li ks 14il2. 

Levern ntö r UIi ledan de rnd ioind ustrier i Sverige. Eng­
lund och ll. S. A . 

• 11 11 •• 11" ... "" "''' .... '' .. ". 11 "111111 .1111 .. 11."11 •• 11 .... 11 .11 •• 1111 .'. 11 " '' .'"'"""" " 11""" ';: 

Nycke lT1 

1:ill hälsa. --iiI' utt r ensa magen oc h IUl'lIlu l'nn frulI osuuda rester, 
u td ri vu u r iusym fn1u kroJlJlen sllmt uppfriska blodet, 
diirlll eli :wliigSlIll sjiil\'n or ~mkell t ill iIlami1en de och 
sj uklioIl Ill Z·. 

":n Inu"k ur Frllk t·S~t1 t·Sltllutrlll ii I' härti ll syu n e r lige lI 
\'ii!J:Öru nde. 

.Mugsy ra och Hnvudviirk fÖr8"illllll . \ 'iirk i kroppen , 
U CUIl1UtiSIU ' och Ncn'sUl iirlo,· fikingrU8 H iiisa , krafter 
och Vä lmåcnde :l.tOI'ViIlIlIlS. 

F r ukt · Sa lt ·Sa Ulltr ln \'('rkur "iilgörundc pu hela org!l­
nifimen oc h omedel bnl't 1lpptriskan de. P ris 1)1' bu rk 
kr. 2:50. EI'balles IH' postförskott trI n Cederrot.bs Tok ­
u l.s ka "~abrlli: , Sthlm , (Sii!jcs å .Apotek, Drog-, J{c­
IIlikalie- 8;, F ä r ghandel III. n.) 
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LTlstä llningcns minsta fahrik~gjorda mottagare, Abbiphonen, 

Något om våglängds bestämning 
(Forts. från nummer 3.*) 

I det föregående har angivits några s~i tt att be­
stämma våglängden efter beräkning av svängnings­
kretsens kapacitet och självinduktionskoe ff icient , 
).,[an måste klargöra för sig, att alla sådana beräk­
ningar endast gi\'a unge färliga värden, De för en 
~\ ängningskreb betydelseful la nyssnämnda stor­
hc:terna kunna nämligen \'ariera ej så obetydligt 
genom "yttrelJ omständigheter, vi lka en fo rmel gi­
vct\'is ej kan taga hänsyn till. Sålunda inverka le­
dare av olika slag (spolar, metallbelägg ävensom 
isolation) tillhörande mottagarens olika delar i vi ss 
grad på en inbyggd svängningskrets våglängd. 

Det säkraste och efter viss vana bekvämaste sät­
tet för bestämning av våglängden är att mäta dcn . 

Princip tör vagliiJlgdsmätlling. 
En vagmeterkrels (C v. L f l, i vilken man med 

exempeh'is en summer (se nedan ) åstadkommer 
svängningar i serier motsvarande en hörbar ton, får 
induktivt inverka på dcn mottagarkrets (exempelvis. 
antennk retsen C, L) , vars våglängd skall bestäm­
mas. När de båda svängningskretsarnas vågläng­
de r hava samma vä rde (C I' X L I ' = C X L) bli r 
inverkan störst l d. v. s. sv~ingninga rn a. i mottagar­
kretsen bliva starkast. ). 13 n säger som bekant, atl 
rcsollaus föreligger. O fta kan detta resonansläge 
fixeras genom att i mottagarens telefon höra, när 

* Rättelse: J n:r 3, sidan '5, 7 raden nerifrån star : 
C = .. tJo on. o. s. V., skall "ara: C = XX) cm. (= 
opoou Il F J. 



ljudstyrkan är :,törst, Säkrare utföres detta dock 
",ed särski ld lokalm ol/agar., induktivt kopplad t ill 
den undersökta kretsen (se fi g. ' ) . 
Yågmete rkret~en , var:; våglängd kan varieras 

l1Ied C" eller L" (eventuellt med hådadera ) , skall 
ha\'a mycket liten cUimpning. Dess inverkan å 1110t-

C 

Lv 

. ev 

l'1otla 1ore , 
Irt'el.:1 

Fig, l , 

D c. T 

t' =r H 

Lo k o/mo/latare 

taga rk l'etsen bör aga rum med lö~ast möjl iga 
koppling - detta för att få skarp a\">tiimning 
("brant" resonansktirva), Lokalmottagaren, bestå­
ende aven vanlig de tektorkrets, skall dä remot hava 
stor dämpning (va ra aperiodisk) för att kunna an­
vändas vid vitt skil jda våglängder och ej röna cli­
rek t inverkan från annat än ll1ottagarkretsen. 
Koppl ingen måste här i regel göras ganska fast 
(till mottaga rkretsen). 

Vågmeterns kondensalOr,kola (eller 5polskala) är 
ofta direkt graderad i 111 . våglängd. :\J3n kan även 
använda å rutpapper uppritade kl/rvor, som angiva 
våglängden i förhållande tj ll skalans gradtal. 

Vi skola nu i korthet studera ett par ut förings­
fonner å enkla vågmctrar samt en \'unl i!! lokaI­
mottagare. 

e, 

o R 

13 E 
Fig. 2 , 
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V i crbjndn nvulimllrc direkt rnin 

RAD I O t a brik kOlU ll!eltn IlIlpn rllleT och reserv­
delul' i priUlII k\"lllill!cr och till myeket 
b illi ,l{1l priser . 

HO· "TELEfONER med !d ll~\(1 och mcmbrllll justering 4000 
" ohm J)"' ~ 12 1'i \' tmF;kn kr, netto kn,8sn, 

Atc rrij rsiilJllre I'rhAll u rnllllU . Be.r;iir offert . 
DAXA·LLOYD, Kl e in Pl oUhck- ll ols tc lll . J)c uls ch lnlld . 
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Radiolaboratorium ERIC HART 
Alexandraweg 14 

mottager bestä llll iug å alla slags ra J ioappa ra lcr, så väl 
:: avegell konstruktion, S0111 en ligt IIl sända rit ningar. 
~ " " ' 11''''''' .. '''''''''''" .. ,'''''' ' ''' '''' '',."' ' '''''''''''', .............. ,,, .. , .. , .. , .. .. , ........ t t .. ,~ 

Darmltadt, TYlkland 
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R A D lO! 
1tltlltltltltltlltltlltlltltlltltlltlt ltltltHII/ltltltHltltlt ltltltltlltltltlltltltltltlltltltltltUltUII/ltll/ltltl1tI1I/11t 

KVALITETSAPPARATER 
I(rista llmo t tagare n 

-
S V :e~e~l~~!'.~.! ~2~ ~~~.12~ ~oA~~t!C:b~! Ö K ~ 
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RADIOLITTERATUR 
mntmmmlllUUIIIU ltllllllllmmUll11l1l11l1l1lUtlllUlIlIIllII lIlIIlIlIlIlIUllllllltllIIlIlI lIlIlIlI lIIlI 1I 111111 

på Radioklubbens utställ­

ning försä ljes endast av 

SANDBERGS BOKHANDEL 
Sluregalan 8 STOCKHOLM 

:;:, ....... ,,,,,, ,,,, , .. ,, ... ,,., .. ,,,,,,, ,,, ... ,,,,,, ,,,,,,,.,, .. ,,, ,,,,,,, ... ,,,,,,, ... " .. ,.", .. "" .. "" ...... 
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RADIO 
BATTERIER 

Innan Ni gar Edra inklJp av balleri,,,., berOr all/id 00,,,,/,dll 

_------,
1 ACK~o~o~LF:Ig~;~~N~' ~;, :.EDlNI _---o-o' 

La ger: ROIIagsgatan 2. T el. Norr 2611. 
Telegramadress: BILBATT E RI . 

: .. ,,,,,,,,,,,, .... ,,,,,,,,,,,,,, .... ,,.,, .... ,, ,, ,, ,,,,,,,,"',,,,,,,,,"',,,,,,.,,.,,,, ,,,, .. ,"',,,"',,,, ,,,,. 

" ··· ·;··~·;·:·~~~:~·~~~·:·:··;··:····_",,,_i, 
""'''' T e l. Sö d e r 3 2050 mu", 

.HLLt f ör radio ' A nte nn e r upp sä ttas 
.. , ,,,, ,, ,, . .... ,,,,,,, .... ,,,,,,,,, .. ,,, .... ,, ,,, ,,,,,,, ............ "10 ... "" ..... ,,, .. ,, ,,,,"""",,,,, ,,r. 
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:

1:,_ ~~. Ss~~~~ARR ' 
}'OU!,. SPOLE BILLIGAST 
LÅ~OA \" Aoon 
KOWfA I'!GOJ( FÖR ÅTERFÖRSÄljAR E, 
A\,STtU I N I NG :: 

l' AHIOMETER V. O D E F O R S j 
KOXDEXSATOH ; 
A'l'EUKOI'PLI XG :: Vasagatan 23- 25 E 
II. F. FOIl, TÅRKAHE S T O C K H O L M :::;:-
L. F. Fon S'l'AnKARE 
Gl'l'TERPO'fENTlAL T E L E F o N N o R R 21484 

:; """" ........ ,,, ,,,,,,,,,,,,"', .. ,,, .. ,,,,,,,.,,.,,,,, ,, ,,, .... , ... ,,"''' '''' ''''1''''''''" ..... "''' ' IOI~ 
~""" .... "" .. """ 'II .. It""""" ' ''''' .. '''''' '' ''''''''''''' .. '' ''''''' ' ''''''''''"" ' ''''''''''''''''': 

I RA:~~,~;i,;.~::E R I 

I NV~;r~'~~~~~;~;~;~~:;~~f· 1 
~ " , .. , .. " .. .. " ' '' ' '''' '' '' '''''''''''' ' '''' '' '' ' '' '' .. ''''''',, .. ,''' ' .. ''ItI I''' 1 " "''''''' ' I'' '' '''' ''''' '~ 
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Vi e rbj uda .::der till lille tU! 

~,:"""""" Il <> d r ö r tJ H n. iii t: 
genom rOrslllnlng av vira fOrll tklaglgll 

ADOd-8aUerIU} 
AcKumula torer fOr Radlo­
HbteleCoBer lndamll. 

Llt Icke tillflIlet gl Eder u r binderna, 
utan ,'lnO Eder genut till vAr Urma: 
Neu. Element·Werke Gebr. Hus & Co. 

EIport-Abtellung 
BerHn N 24, Frlcdrlcbstr. 106 R. 

:","'""",,,,,,,,,,,,,,,"',, ,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,, 
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fl ågmefer med vridbar kondensator. 

(Kopplingsschema fig, 2.) Förutom lednings­
trådar består en sådan exempelvis av följande 
delar: 

vridbar konden!!ator .... . ... C l 
fast II'" ••• • • Cz 
omkopplare till denna ... ,.. O 
självinduktionsspole ........ L I 

(jämte två utbytbara L, och L ,) 
summer .................... 5" 
torrelement ................ E 
strömbrytare ............ , . .. " 
motstånd ..... ,.,., .. ...... R 

Samtliga dessa delar utom spolarna monteras å en 
träplatta eller inuti en liten trälåda. 

S polm tillkopplas med en kortare sladd och stick­
kontakt, så att den lätt kan placeras på lämpligt 
avstånd från mottagaren. "Kapacitetsfria" platt­
spolar äro lämpligaste utföringsfonnen, ehuru även 
vanliga X-("honeycomb-") spolar äro fullt använd­
bara. L, väljes c:a OO,()()() cm. (35 va rv), L, c:a 
500,000 cm. ( 100 varv) och La c:a 5,c:x::Kl,CXX> cm. 
(300 varv). ~1ed kondensatorn el variabel mellan 
JOO och l.()()() cm. och C, = 900 cm. (= o,oor 1' 1') , 
kan vågmeterns användas fÖt, våglängder 200-6,(X)() 
m. Givetvis går det bra att välja andra värden å 
såväl spolar SOI11 kondensatorer; man måste dock 
undersöka, att hela det önskade våglängdsområdet 
blir täckt. 

Sum.mer S (ell er som den ock å kallas vibratorn, 
fig. 3). består aven elektromagnet t med ett ankare 

F;g. 3. 

a. Detta senare sitter å en fjäder, vilken trycker mot 
skruven d (helst med platinakontakt) . Med skru­
varna d och g kan fjäd ern f spännas. så at t lämplig 
summerton erhålles. (JIllL en ringklocka [ör lik­
ström. ) 

Torrelemellter E är av den vanliga ringlednings­
typen och lämnar ström till summern. 

J1o/s/ålldet R består aven liten glödlampa (4-
volts) och tjänar till att minska gnistbildningen mel­
lan d och f. Mången gång kan man utan stÖrre 
olägenhet utesluta detta motstånd. 

(Forts.) 

• 



Radio i England. 
(Fons. fr. sid. 10.) 

denna nära till mottagarekretsen. Vid mottagning 
av tal måste särskilt omsorg ägnas åt att den in­
kommande vågens dämpning ej förstöres, så att 
de högre talfrekvenserna bortelimineras och talet 
därigenom förva nskas. Detta är av särskild vikt i 
detta fall och förhindra s i viss mån genom att i 
första detektorrörets anodkrets inkoppla en lämp­
lig transformator, lindad för in terferensvågen. I 
den ifrågavarande mottagaren är den inkommande 
vågen 135 111. och överlagraren stämmes medelst 
en vrid konclensator så att den resu lterande vågläng­
den blir omkring 50C>0 m. Vidare inställes högfre­
kvensförstärkaren så nära som möjligt till den 
punkt, där den börjar svänga. Vilken som helst a\' 
de brukliga metoderna för förstärkning kan använ­
das. 1\1an har här använt sig av mot stånds-kapa-

Fig. 5. :\!oltagarclI a Sa\'oy II iII. 

citetsmetoden både på hög- och lågfrekvenssidan. 
Den sistnällUlda göres störningsfri genom rätta vär­
den på motstånd och kondensatorer, vilka äro in­
förda å fig. 4, samt genom förhindrandet av gal­
lerströmmar. I de här använda rören, nämligen 
L. S. F. åstadkommes detta genom tillräcld ig spän­
ning på anoderna och negativ potential på gallren. 
Det · är säkrast att inbygga hög frekvensförstärka· 
ren i en kopparlåda, emedan den gärna upptager 
bärvågor och övertoner från kommersiella sta­
tioner. 

Både mu sik och tal upptages bra av den beskriv­
na mottagaren samt gives tillräcklig styrka för att 
mata "stora sändarens" moduleringsrör och vid 
.sändning eventuellt även de övriga stationerna med 
anlitande av de vanliga förstärkareanordningarna. 

Ovanstående torde någorlunda klargöra funktio ­
nen av de apparater, SO I11 användas i London för 
sändningen av opera från "Old Vic". Denna bör 
ej sammanblandas med metoden för sändning från 
Covent Garden i London eller Stockholmsoperan, 
vilken ju sker per tråd från scenen till stationen. 
Många mindre svårigheter återstå clock att lösa. 
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RADIOTRÅD 
111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111 

av a IJa förekom m ande slag: 

EMALJERAD TRÄD, BOM­
UL L SOMSPUNNEN TRÄD, 
SILI{ESOMSPUNNEN TRÄD 
f,·ån 0,03 mm. och u ppåt. 

ANTENN KABEL 
II" 11111111111111111111111111111111111111111111 

Dell a fab rika t har få ll sprid· 
ning över h ela världen. 

® SlEVERTS KABELVERK 
SUNDBYBERG 

Telefo n: Namnanrop Stockholm , Sieverts kabel verk, 
."",,,. ,,,,,,, ,,,,,,, ,, , ..... ,,,,, ,, ,, ,,,,,,, .. ,, .. ,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,," ,,,,,,,,,,, ,,,,,,,,,,,,,, 

A.bbipho~e 
Kristallmottagar e i västfickformat 

D .. sulom slörre Iy per krisla ll- & lampmol­
lagare f rdn Abbey Induslries Ltd, London 

o E N E R. A L A O_E N T E R.: 

THOMASSON & C:O 
BIBLlOTEKSOATAN 27 - STOCKHOLM 

TEL. 9400 

,,,"',,,,, ,,, ,,",,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,, ,,,,,,,,,,, ,, ,,,, ,,,,,,,,,,,,, ,,,,,,,,,,, ''''' " '"111''''' '' ' ''' ''''; 
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WILLARD i 
~;.~,~,~ ,:;.::',;;',~Bo~,: ;.::~ !~,. 

GENERALAGENTER: 

A.·B. ELEKTRISKA LAD DNINOSSTAT IONEN i 
VAPNAREGATAN • . STOCKHOLM 15. : 

Telefoner 70S 39 , Norr 88 76. ~ 

"" .......... """,""''' ... 01'''''''''' .. "",,,'' ..... '''01.10' .. ''''''',, ........ ,,,,, ,,,,, ..... ,,,,,,, .. ; 

rw,~~~~i~"W! 
i""",:~: fOrmg~O~d~;~~I~r~~~i~~e~k~in g av 

framställes och levereras av 

TRELLEBORGS GUMMIFABRIKS A.·B. 
GOTEDORO TRELLEDORO STOOKJIOLM 

: .. "", .... "".,,,, ...... ,,,, ...... ,,,,,,,,.,, ... ,,,,,,,, ...... ,,,,,,,, .. ,,,,,,,""''''''' '''' ''''''''''''''''' 
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I ~:::;::~~:' ~a:i:7:~e~~: I 
I Högaander & Bergman. Elektriska I 
I ................ :.~.:~:~~~~;~~.~~~~:~~~~.~~.~~.~.~~.~.~ ............ ...I 
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NOACK:s 
ACKUSTATION 
11 BLA SIEHOLMSTORG 11 

T.I . N. 266 of 

d/ager ,ig leverans. repa ration och lat;Jdning au 

Radiobatterier . 

NORDISKA ACK~'~·~A:~OR FABRIKEN I 
~"""""" .""""'"''''''''''''''''''' ''''''''''''''''''''''''''''''''''' '' ''''' '''''''""""""""",;: 

Om man ock lyckats borttag;:) störningar frim 1lar­
coni IIoll:;c, upptagas dock ibland en överton från 
någon station med odämpade vågor eller svängnin­
gar i någon närliggande mottagare, vilka störnin­
gar framträda hörbara i rnusiken:- ,"eka partier. 
Vanligen kunna dessa störningar stämmas av ge­
nom fininställning av övcrlagraren utan ofördel­
aktigt in flytande på sändningen fdin teatern. Ibland 
har även förmärkts störningar av elektriska moto­
rer eller his~a r i andra byggnader, men detta är ju 
nästan ofrånkomligt \' id användandet av så käns­
liga apparater i hjärtat av London. På den korta 
distans, uet här giiller, är Rådan interferens ej all­
varligt störande, men om den trådlösa överförin­
gen skall ske på större avstånd, m[lste nog sända­
rens stv rka ökas för a tt övt:rvinna a tmo5fä riska 
och anclra störninga r. Angående v!lglängden gjorde 
man den intressanta iakttagelsen. att vissa rnycket 
kona vågor totalt absorberades över Ladan. Sär­
skilt en viss våglängd, som försöktes, ga\· mycket 
dåligt resultat. under det att en obetydligt längre 
lätt t illryggalade dist ansen. 1\fan måste ju ~iven v id 
utväljande av lämplig vågHingd undvika att kolli ­
dera med övertoner från "stora sändaren". 

Som förut nämnts låg det en annan tanke under 
experimenten, nämligen att högst betydligt öka di­
stansen för dylikt trådlöst reläande, när man ska ffat 
sig erfarenheter på detta korta avstånd. Försök 
pågå också nu att medel st en i en automobil inbyggd 
kraftigare 5..1.nclare del utsträcka avstå ndet, dels 
ock möjliggöra upptagande t av händelser av intres­
se för radiopubliken oberoende av telefonnätet. Att 
få tag på störningsfria telefonlinjer är oftast vansk­
ligt, och man inser lätt fördelen av att göra sig 
oheroende a\' dem. Vare sig det gällde reläande 
~v en teater eller av ett fr iluftsmöte, SI\llI1C man 
blott behöva köra dit med sändarbilen och draga 
en kabel med mikrofoncn in på sccnen eller fram 
till talarstolen. En sådan ambulerande sändare 
skulle säkert vidga möjligheterna för radioutsänd­
ning och väcka nya och intressanta uppslag inom 
rundradion. 

Frdn kLubbar och sammansLutningar. 
Västerås Radioklllbb 

Till komplettering och rättelse av föregående no-o 
lis om denna S. R. K:s lokalavdelning meddelas hä r 
den full ständiga styrelseli stan: 

Doktor L. Bladini , o rd förande, ingenj ör, Erik 
Lundahl . v. orJfÖrande. ingenjör Folke Heimer. sek­
n:lerare, ingenj ör O. kennan, v. sekreterare, 
grosshandla re A. Broschc, skattmästa re, lIlgenjör 
E. Kjörling, klubbmästare och instruktör. 

Kalmar Radioklllbb, 
SOI1l till ord fö rande har ingenj ören John Jacobson 
\ id Stadens Elektricitetsverk, har SOI11 lokalavdel­
ning anslulit sig till S. R. K. 

S'·t-n,h Tryckeriaktiebolaget. Stockholm 192~ 
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Traktering vid radiokalas 
För traktering vid radion lämpar 
sig ingenting bältre än BA:>IANER. 
De äro lälla all llanlera. m en fram ­

för allt förorsakar deras skalning 

och förtäring inga biljud, som in ­
verka störande på underhållningen. 

Vid radiokalas får man inte glömma 

BANANER 

~n nnn"" "" ""''''''''''''''' III" "lIllIlp'" "III" 1II11Il1II1II" I E 
:: E 
~ För ~ 
:: Alllntörer :: 

~ det lämpligas:e ~ 
:: Battenet. V, :: 
§ ladda och iord- § 

ningställa alla 
sorters batterier. 

:: Ring oss, VI :: 

hemsända 1 
des A 

j UNGNERBOLAGETS FORSXLjNINGSLOKALER : 
STOCKHOLM IS I, Birger jarlsgatan 6 - Tel.: NOll" 

8791, 1-1791. 
_ GöTEBORG. östra Hamngatan 2 - Tel. 11250. _ = l.IAL~IO. Stora Nygatan 53 - Tel. 4460. = 
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Ni vill förstå RADIO 
Ni rÖ.r grundligl besked härom i 

F. ZETR./EUS 

MODERN RADIOT EKNIK 
el1er glödkntodrörels användning inom den trädlösa 

telegrnrien o ch telcronien 

i B . L GOTTWALO 

RAD IO AM A T ÖR EN i 
I . Il~ndhok för Ilybörj~re 

I DEN FUn~LSTÄNDIGA R AD I OB OKEN 
I ö\"crsall från engels kan ny illgc lli ör Carl Skcjnbery. (l\y upp\. inom kort. ) Si! 

i :SONNiERS i 
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EXPERIHENTBOK 
FÖ R 

RA DIOAHATÖRER 
.110 Soe n Lampa 

P r is kl'. 3 .5 O 

Ny uppla g a 
15:de tusendet 

Fullständigt oma,betad och utökad med de ,isla kopplingsnyheterna. 

Vad pressen säger: 
Eli prakti::ik handbok vid namn "Experi­

mentbok för radioamatörer" av Sven Lampa 
har utgivits av den kända radiofirman Sven­
ska instrumentfabriken Sven Lampa til! tjäns t 
{ör amatörer, som bedriva experiment med 
kopplingar av skilda slag och själva önska \lt · 
föra de enklaste beräkningarna till sina 1110t 
tagare. Boken innehåller förutom råd beträf 
fan de de olika detaljerna i en apparat, form 
Jer och exempel för beräkning av induktallser 
kapaciteter och våglängder. Dessutom har 
författaren upptagit det bland amerikanska 
amatörer populära framställningssättet med 
logantmiska skalor, varigenom våglängder m. 
m. kunna avläsas i en handvändning utan 
några räkneoperationer. - Kopplingsschemat. 
uppgå till ett femtiotal och medge ett rikt ur-

\'al från de enklaste till dc me:,l ultramoderna 
anordningarna. E n systematisk framställning 
av felaktigheters upptäckande och avhjälpan­
de bör \'Ora välkommen för alla, som haft 
5,·årigheter i att få sin mottagare att fungera. 

• (Svenska Dagbladet.) 

Experimentbok för radioamatörer är en 100 
, idor stark volym som utgivits och skrivits av 
den kände ingeniören Sven Lampa. I sin fir­
Illa har L. haft gott tillfälle att erfara vilka 
le frågor och upplysningar äro, som mest in­
tresFera de experimenterande amatörerna. Bo­
ken innehåller därför en mängd tabeller och 
kopplingsschemata som äro värdefulla för ex­
perimentatorer, varför den rekommenderas 
till det bi!.sta. (Trans",;lIer; Aftol/bladet.) 

l hokhnJlde/fl ,Ile" dir"kt j,.ö,1 SVEN LAMPAS FöRLAG, Riddarhus/orgel 18, S'IJtkholm. 

SH'Il~ka 'l'ryck" riaktielmlagt:t. Stockholm 19Z~ 
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